

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 2 zł., kwartalnie 5 zł.,
półrocznie 9 zł., rocznie 16 zł.
Za odnośnienie do domu dolicza się
15 ct. miesięcznie.
Na prowincji I w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 zł. 25 ct., kwartalnie
4 zł. półrocznie 6 zł., rocznie 11 zł.
Numer pojedynczy 6 ct.

KURJER POLSKI

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pierwszy, lub jego miejsce
za pierwszy raz 10 centów, za następ-
ne po 5 centów. — Drobne ogłosze-
nia zwykłym drukiem po 2 ct. od
wiersza, tłustym drukiem po 3 ct. od
wiersza. Minimum cen drobnych oglo-
szeń 25 ct. „Nadesłane“ 20 ct.
od wiersza.

Adres do telegrafów:

„KUBJER“ — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Z KRAJU.

Biskupstwo stanisławowskie.

Dzienniki ruskie rozniosły wieść, że
obecny rektor gr. kat. seminarjum we
Lwowie, ks. Aleksander Baczyński, już
został mianowany biskupem stanisławo-
wskim...
Wnioskując tego zaszczytu nowemu do
stojnikowi Kościoła, nie możemy zanie
dobać sposobności do wyrażenia na tem
miejsce uwag, jakie się nam nasuwają z
powodu nominacji ks. Baczyńskiego.

Licząc się z faktami i skutkami, nasu-
wają się mimowoli ich przytoczyć na u-
wagę. Widząc w znacznej części naszego
gr. kat. duchowieństwa, a zwłaszcza młod-
szego wieku, często pojawiający się
brak ducha pojedynczego wobec Pola-
ków, a nawet wręcz moskalfilskie ten-
dencje, — pytamy, gdzie czerpali te za-
sadę? Czy wyszali je z piersi matek,
czy poznali je w szkole, czy później w
seminarjum duchownym, zanim je w kraj
ponieśli? Dalecy jesteśmy od tego, aby
dawać odpowiedź na to, zaiste smutne
pytanie. Nie widzimy atoli powodu, aby
nieprzymownie, że tylko z murów gr.
kat. seminarjum we Lwowie, dawał się
odczuwać prąd skierowany na północ, a
gdymy był znajdującym u przelotnych na-
leżyła odprawa, gdymy na te objawy nie
patrzono zbyt łagodnie, niezawodnie, że
nie byłoby wrosły do rozmiarów, jak
obecne. Nie chcemy tem samem robić
ks. Baczyńskiemu zarzutu, jakoby rozszer-
zał między innymi wychowankami tak
złube zasady. Do tego nie tylko, że nie
mamy żadnych danych, lecz i oświadcz-
ujemy, że ks. Baczyńskiego to, że aspir-
racji, o których mówimy, sam nie obja-
wiał. My radzibyśmy widzieć, ażeby no-
wy biskup stanisławowski nie tylko nie
był zbyt pobłażliwym wobec podobnych
aspiracji, lecz okazał się gorącym zwo-
lennikiem zgody między bratnimi ludami,
żyjącym na jednej ziemi.

W sprawie internatu dublańskiego.

Pod powyższym napisem zamieściła Gaz.
Narod. artykuł, który zasługuje, ażeby się
nad nim zastanowić. Autor tego artykułu
jest zdeklarowanym przeciwnikiem inter-
natów, a zwolennikiem akademickiego, swo-
bodnego systemu wychowawczego. Pre-
skształce nieobecnej wyższej szkoły rolniczej
w Dublanach, nazywa on kosztownym a
nieudolnym do celu eksperymentem, nie-
właściwym dla ludzi, którzy po wyjściu z
zakładu mają samodzielnie i bez dozoru
działać na własną rękę, być odpowiedzialni
za każdy krok, jaki w późniejszym
życiu będą zmuszeni stawiać przed opinią
publiczną i przed sobą, ponieważ liczyć się
muszą z względami finansowemi.

Naszem zdaniem, myli się autor, wy-
chodząc z założenia, że wprowadzenie in-
ternatu wywrze tak złe skutki na przy-
szłych wychowawców zakładu; należy
młodzież szkolną (do której zaliczamy także i
uczniów wyższych zakładów naukowych)
utrzymywać w pewnym rygorze; młodzież
szkolna od rygoru odwyknąć nie powin-
na. Nasze wyższe zakłady naukowe, jak i
zagraniczne — mają te właściwości, iż ob-
darczą swych wychowawców zbyt wielką
wolnością. Nie przeczymy, że nie należy
jej w zupełności niweczyć, potrzeba atoli
ją umiarkować. Gdymy młodzież wyższych
zakładów nie myślała (jak np. uwych 12
młodzieńców ruskich, wybierających się w
podróż po kraju z debutami koncertow-
ymi) o rzeczach, które do niej nie należą,
lepiej na tem wyszedł kraj i sama młod-
zież.

Wszak i my, którzyśmy epokę młodzień-
czą przeżyli, wiemy, ile to godzin zabrali
nam „dyżurni“ w czytelnich, kwesty, ko-
mityte balowe i odczytowanie i t. d. Dopiero
z czasem, kiedy akademickie czasy bezpo-
wrotnie przeszły, żałuje się chwil straconych.

Czemu inaczej mówimy o latach, prze-
dzionych w niższych szkołach? I tam prze-
żyliśmy chwile zarówno szczęśliwe, za-
równo mile co do wspomnień (często
miłe), lecz wiemy, że czas w tych
szkołach stracony, był produktywniejszy
dla naszej wiedzy i wykształcenia.
Zbyt tedy pesymistycznie sądzi autor,
że internaty odbierają samodzielną w
przyszłym życiu wychowanka. Nie odbierają
jej one, lecz miarkują. Założenie inter-
natu nie jest i nie może być przyczyną
zaniechania swobodnego kształcenia ucz-
niów, ani wywołaniem prorokowanego na-
stępstwa, iż przyszły akademik dublański,
wychowany w internacie, będzie pominał
zwykłym starym praktykiem gospodar-
czym, przypisując sobie tylko rozum w
sprawach teorii gospodarczej. Tak jak ka-
żdy inny, zawód gospodarczy wymaga od
tego, kto mu się oddaje, pedantycznego
poświęcenia. Nawet dalej poszłoby się.
Zawód gospodarczy wymaga iście wojsko-
wego rygoru. Jest to twardej zawód, w
którym pracę umysłową trzeba łączyć z
fizyczną; „dłóżyć ręk“ — wcale tych
słów znaczenia. Te to zasady i przekona-
nia wywołały ochwałę komisji rolniczej z

22 czerwca b. r., o której przedwczoraj
pisałem. Tylko internat mógłby to zdzia-
łać, aby uczniowie musieli w pewnych o-
znaczonych porach znajdować się w swych
mieszkaniach i używać czasu, o ozna-
czonej porze wstawać i należeć się har-
tować.

Kto widział dzisiejszych „dublańczy-
ków“, mieszkających w niedźnych budach
dublańskich, rozrzuconych po wsi, zanied-
bujących wykłady, często nad stan kja-
jących, lub ciężko biedujących, ten powita
myśl internatu z radością, ten dopatry
się w niej lepszej przyszłości zakładu du-
blańskiego, aniżeli by ją dała złota, piękna
wprawdzie chwilowo, lecz nieszczerza
wolność, która i Polskę zgnubiła...
Disc pur! Uoz się, lecz nie baw się
nad miarę. Tej zasadzie hołdują internaty.
A z jakim charakterem wyjdzie z nich
wychowanie — to zależy od indywidual-
ności ucznia. Będzie on miał dobre wzory
przed sobą, znajdzie zachętę do pracy,
zabawien i przymus do oddawania się jej
i tym sposobem urobi się na wytrawnego,
zahartowanego gospodarza, pełnego po-
ważnych poglądów na życie i umiającego
na chleb wytrwale pracować.

Górnictwo na politechnice lwowskiej.

Nasz wiertniczy przemysł polegał jeszcze
do niedawna na dość pierwotnych ur-
ządzeniach. Interesowane strony prywatne
i Towarzystwa nie oglądali się za racjo-
nalnym zorganizowaniem tej nowej gałęzi
przemysłu, a tem mniej dbali o wycho-
wanie odpowiednich pracowników. To też
widzieliśmy w skutkach liczne niesieśty ka-
tastrofy, których przyczyną był brak wi-
adomości teoretycznych i należytej rutyny,
a wskutek tego konieczność ścigania oby-
chych elementów do kraju, i tak biednego
i przeludnionego. Ofiary te zwrócić na się
uwagę Wydziału krajowego i dały impuls
do długotrwałych zabiegów, w celu zało-
żenia szkół wiertniczych z wykładami o górn-
ictwie naftowem, o chemicznej technolo-
gii naftowych produktów i nauce głębo-
kich wierceń. W samej rzeczy powstały
takie szkoły, lecz równie prymitywne. Na
tem nie mógł poprzestać ani kraj, ani
Wydział krajowy, którego dążeniem było
uzyskanie katedry dla przedmiotów po-
wzylej wyszczególnionych.

Jak się dowiadujemy, zostały te uzna-
nia godne zabiegi uwieńczone pomyślnym
skutkiem. Wedle ogłoszonego reskryptu mi-
nisterjalnego zostaną już w jesieni b. r.
wprowadzone na politechnice lwowskiej
wykłady w zakresie górnictwa, na razie
na jedno półroczcie. Wykłady te powierzo-
no, jak obiega wieść, p. Leonowi Syro-
czyńskiemu i p. Romanowi Zolozieckiemu.

Niewątpliwie zechce rektorat szkoły po-
litechicznej dolożyć starań, aby pomie-
niona koncepcja, udzielona naszemu krajowi
przez ministerstwo wyznań i oświecenia,
odpowiednio wyzyskać, oraz zapewnić jej
stałe istnienie.

Co do nas sądzimy, że nie byłoby od-
rzeczyć, gdyby rektorat na wzór innych
ograniczonych wyższych zakładów nauko-
wych, już obecnie ogłosił odnośny pro-
gram wykładowy w piśmie publicznym.

Przyczyni się do powiększenia liczby
uczyńców w tym kierunku, jak i do
licznej frekwencji zaś zniewoli rząd do
należytego uposażenia nowej katedry, a
zarazem zapewni krajowi odpowiednich
pracowników rodaków.

KURJER LWOWSKI.

\* Na rzecz „Domu nieuleczalnych“ w
Lwowie, zapisał zmarły niedawno filantrop,
s. p. Tysza Kielanowski, znaczną kwotę
60.000 złr. — Odnośny ustęp testamentu
brzmi:

„Zapiuję sumę sześćdziesiąt tysięcy złr.
w. a. Nr. 60.000 złr., jako fundację na
rzecz Zakładu nieuleczalnych chorych chre-
ścijan we Lwowie. — Fundacja ta dopiero
po najdłuższym życiu mojej żony, Anieli
Kielanowskiej, ma wejść w życie i dopiero
od tego czasu procenta roczne po pięć od
tej sumy 60.000 złr. w. a. na rzecz
tej fundacji płynąć mają. Fundacja ta atąd
ma pod zarządem i dyspozycją Wydziału
krajowego królestwa Galicji i Lodomerji z
W. księstwem Krakowskiem, a jeżeliby
wówczas Wydział krajowy nie istniał, pod
zarządem i dyspozycją reprezentacji gminy
miasta Lwowa. Gdy dotychczas nie istnieje
we Lwowie taki osobny Zakład dla nieule-
czalnych, i część tychże w Zakładzie ks.
Gorazdowskiego umieszczona była, przeto,
gdymy nawet w czasie życia mojej żony osobny
Zakład dla nieuleczalnych chorych chrześcijan
we Lwowie nie istniał, to tak długo, jak taki
Lwowie nie istniał, to tak długo, jak taki
osobny zakład we Lwowie utworzony nie
będzie, procenta od wspomnianego kapitału
będzie, procenta od niego dzielony między
Siostrę Miłosierdzia we Lwowie, a Zakład księż-
ki Miłosierdzia w Łowiczu, z tem zastrzeżeniem,
że Gorazdowskiego, z tem zastrzeżeniem, że
procenta wyłącznie na utrzymanie nieule-
czalnie chorych chryścijan użyte być ma-
ją. W wypadku, gdymy, czy to kraj, lub
miasto Lwów, czy kto inny zamierzali
we Lwowie urządzać taki zakład dla nieule-
czalnie chorych chryścijan, rzeczą będzie
Wydziału krajowego, lub w razie nieistnie-
nia tegoż, Reprezentacji miasta

Lwowa postanowić, czy cała, czy tylko
część tej sumy 60.000 złr. na wybudowa-
nie gmachu dla nieuleczalnych chorych
chrześcijan we Lwowie użyta być ma“.
Wszystkie dotychczas poczynione zapisy
na rzecz domu nieuleczalnych, wynoszą już
łącznie 500 000 złr., a poczynione zostały
w ciągu urzędowania obecnej Rady mie-
skiej.

KURJER PROWINCYJALNY.

\* Szkoła zawodowa przemysłu drzewnego
w Zakopanem ogłasza program nauki na
rok szkolny 1891/2. Szkoła ta obejmuje 7
działów. I. Rzeźbiarstwo ornamentale II.
Rzeźbiarstwo figuralne w kierunku kościel-
nym III. Stolarstwo meblowe. IV. Stolar-
stwo budowlane i przemysłu domowego. V.
Ciesielstwo. VI. Tokarswo. VII. Snyce-
stwo ornamentale i figuralne przemysłu
domowego. Przedmioty nauki teoretycznej:
1. religja, 2. elementarne rysunki odrębne,
3 rysunki odrębne według modeli, 4. geo-
metria i rysunki geometryczne, 5. nauka
projektowania i cieniowania, 6. nauka form
architektonicznych, 7. rysunki zawodowe,
8. kaligrafia, 9. technologia, 10. metalnrja
(dla rzeźbiarzy), 11. modelowanie (dla rze-
źbiarzy), 12. nauka języka polskiego i ko-
respondencja, 13. rachunki przemysłowe,
14. prowadzenie ksiąg przemysłowych, 15.
nauka języka niemieckiego (uadobowiązkowe),
16. wiadomości z budownictwa (dla
cieśli), 17. miernictwo (dla cieśli). Do szko-
ły zawodowej mogą być przyjęci uczniowie,
którzy ukończyli szkołę ludową, i są
fizycznie należycie rozwinięci. Do przyję-
cia są następujące dokumenta potrzebne:
1. metryka; 2. świadectwo ukończonej nau-
ki szkoły ludowej; 3. pisemne zezwolenie
rodziców lub opiekunów. Wpisy odbywają
się w dniach: 14, 15 i 16 września. Zgło-
szenia pisemne o przyjęciu do szkoły za-
wodowej należy przesyłać w drugiej połowie
sierpnia do dyrekcji szkoły. Pomi-
szenie uczniów (pomiszkanie, stół, i
opranie) otrzyma można za 12 do 15 złr.
\* Magistrat Żółki ogłasza, że ma do
sprzedania piękna realność tuż koło rynku,
i młyn o 3 kamieniach, położony w obrę-
bie miasta. Zapewne bardzo ważne wzglę-
dy skłoniły reprezentację miasta i powiatu
na tę ewentualność, której władze autono-
miczne ile możności unikać powinny.

NOMINACJE.

\* Minister sprawiedliwości zamianował
adjuktami sądowymi adjuktów sądów po-
wiatowych: Zygmunta Kowalskiego w Tar-
nobrzgu, dla Jasła; Zygmunta Głębockiego
w Przeworsku, dla Rzeszowa; Hilarego
Lewickiego w Bochni, dla Krakowa; dra
Tadeusza Wyrobiszta w Kolbuszowej, dla
Krakowa; Łukasza Goralskiego w Żabnie,
dla Tarnowa; Michała Zozła w Sokołowie,
pełniącego obowiązki przy sekretarjacie naj-
wyższego trybunału kasacyjnego, dla Kra-
kowa; Włodzimierza Gładyszowskiego, bez
stałe oznaczonego miejsca służby, dla Sa-
noka, a dra Stanisława Sozańkiego w Dro-
hobyczu, dla Lwowa. Adjuktami sądów
powiatowych, asunktantów: Piotra Juliana
Janickiego dla Drohobyczy; Teodora Ole-
kiewicza dla Jarosława; Wincentego Kriego-
eisena dla Janowa; Józefa Grabińskiego
dla Starejoli i Jana Scherfa dla Oberty-
na Asunktantami sądownymi: dra Franciszka
Kawerego Fiericha i dra Jana Hrabiego
z Miroszowic Miroszowskiego, oby-
dwu dla Krakowa. Zamianował zaś adju-
ktami sądów powiatowych: adjuktka sądu
powiatowego, Ferdynanda Ferensę, bez sta-
le oznaczonego miejsca służby, a pełniącego
obowiązki przy sądzie powiatowym w So-
kokuwie, dla Sokolowa, i ndziej asunktan-
tów: Aleksandra Kwiatkowskiego dla Prze-
worka; Franciszka Balzara dla Żabna;
Florjana Popiela dla Skawiny; Józefa Go-
rarkę dla Kolbuszowej; Stanisława Zacha-
rjasza dla Tarnobrzega; Rudolfa Pelza dla
Tyczyny; Andrzeja Madeskiego dla Andry-
czyna; Jana Hatatkiewicza dla Mszany dol-
kiej; dra Zacharjasza Gutowskiego dla Roz-
wodowa i Michała Skorusa dla Żywca.

PRZENIESIENIA.

\* Minister sprawiedliwości przeniósł adju-
któw sądowych: dra Leona Filimowskiego
w Krakowie do Jasła, a Mateusza Jarosie-
wicza w Tarnowie do Krakowa; zaś adju-
ktka sądów powiatowych: Wojciecha
Zagórowskiego w Tyczynie do Bochni, a Ce-
lestyna Męcnińskiego w Mszanie dolnej do
Gorlic.

Dalej przeniósł adjuktka sądu powiato-
wego, Antoniego Kauczyńskiego do Żółki.

WAKUJĄCE POSADY.

\* Czortkowski Zarząd powiatowy Towar-
zystwa Kółek rolniczych poszukuje kilka
uczniówch ludzi umiających czytać i pisać
— szewców, krawców, tkaczy, lub innych
fachu — którzyby zechcieli pod korzyst-
nymi warunkami prowadzić sklepiki chryś-
cijańskie we wsiami powiatu czortkowskie-
go i zaleszczyckiego. Wymagana kauceja
najmniej 100 złr. w papierach — świade-
ctwo moralności — przynależności i legi-
tymacja z dotychczasowego zajęcia. Miesz-
kanie z ogrodem darmo i pewien procent
zysku stosownie do miejscowości — który
przy bliższem umowie podany będzie. Zgło-
szenia przyjmuje pan Tadeusz Noel, Soso-
łówka, poczta Użądówce Szewc i krawiec
między 30 odbiorców w szkole rolniczej w
Jagielnicy.

LICYTACJE.

Sprzedane będą w sądach powiatowych:

\* W Tarnopolu (w sądzie obwod.) 16
września i 16 października b. r. realność
l. 702 w Tarnopolu od 30.378 złr. 55 ct.;
zaś 21 września i 26 października b. r.
tamże realność zw. Bilowiczówką w Pod-
woločyskach l. 332 od 3880 złr.
\* W Przemyślu 16 września i 21 pa-
ździernika realność l. 20 w Stubnie od
51 złr.; zaś 22 września i 27 październi-
ka tamże realność l. 29 w Kruhulu od
515 złr.

LISTY

„KURJERA POLSKIEGO.“

Warszawa 5 sierpnia.

Konwersja listów zastawnych Towar-
zystwa kredytowego ziemskiego, zajmuje
obecnie ogólną uwagę i na jej rachunek,
wszystkie dzienniki umieszczają artykuły,
z których jedne, w tej konwersji widzą
główny ratunek dla zadłużonej szlachty,
drugie zaś, dość pesymistycznie zapatrują
się na całą sprawę. Niektóre głosy, nawet
tak poważne, jak p. Jana Blocha twierdzą,
że długi się zmniejszą na hipotekach, lecz
konwersja nie przyczyni się do poprawie-
nia gospodarstwa, które obecnie w całym
Królestwie przechodzi fazę oplakaną i
wszystkie usiowania, powinny być zwró-
cone tylko w tym kierunku. Tymczasem
Towarzystwo kredytowe ta sprawą zupeł-
nie się nie zajmuje, jako niby do niej nie
należąca, a dobrobyt po wsiach coraz mniej-
szy i ogół właścicieli znajduje się w stanie
bez wyjścia. Jeżeli w Galicji na lichwia-
rzy żydowskich nałożono wędzidło i pra-
wo nie pozwala im rozbijać w biały dzień,
to tutaj lichwa kwitnie w jak najlepsze i
procent 12 od sta na miesiąc, uważamy
niemniej jako „dość przystępny i zośny. Po-
nieaż obywatel zwykle nie posiada „po-
tówki“ i chce kupić jaką maszyny, bierze
ją na wyplata, a gdy przyda żniwa lub
rata Towarzystwa, to stanowczo musi się
udać do żyda, rezultat więc przedstawi-
 się dość jasno, że po kilku, albo kilkun-
stu latach, musi nastąpić przymusowe wy-
właszczenie i szlachcie osiada na bruku w
mieście, lub idzie w służbę na rządów lub
ekonomia.

Gdymy się podobne wypadki przytrafia-
ły sporadycznie, to jeszcze można było
przeboleć, ale niestety! na tę nieuleczalną
chorobę cierpi cały ogół i tylko wielkie
fortuny dotąd stoją nienaruszone, ale wszyst-
kie mniejsze majątki, jak długie i szerokie
Królestwo Polskie, nietykły, że są ob-
ciążone długami znacznymi, lecz każdy jest
ofiaryowany do sprzedania. Szczęściem, o-
statnie ukazy zabraniają żydom i Niem-
com kupować ziemskie posiadłości, bo
gdymy nie to, więkza połowa szlachty by-
łaby już dotąd wywłaszczoną. Sprawozda-
nia statystyczne wykazują, że w ostatnich
czasach przeszło 4000 majątków, skutkiem
nieuczciwa zaległości, było lub może być
wystawionych na sprzedaż. Fakt ten aż nadto
ujawnia, że rząd rosyjski nie nie czyni
dla poprawienia stosunków rolniczych —
a przeciwnie, wszystkie jego usiowania
zwrócone są tylko, aby szlachtę zniszczyć
jak najprędzej i zubożać ruciąć pod sto-
py ciemiężców. W Rosji zaprowadzono
bank szlachecki, otwierający hojny kredyt
dla potrzebujących, lecz tylko prawosławni
są przypuszczeni do niego; katolicy, nawet
jednej kopiejki nie mogą dostać. Cecha
to charakterystyczna, jak rząd rosyjski
postępuje ze swymi poddanymi i jak
robi różnice między jedną i drugą na-
rodowością.

Sama nawet konwersja listów zasta-
wnych dotąd nie jest jeszcze stanowczo
uregulowaną. Dyrekcja Towarzystwa waha
się, czy konwersję wziąć na własny ra-
chunek, lub też powierzyć ją syndykatom,
którzyby czuwał także nad kursem gieł-
dowym.

Względem kwestji rolniczej znajdujemy się
w stanie oplakanym, potrzebującym arcy-
silnych środków zaradczych.

Czy takowe się znajdują? — w to na-
wet wątpić należy, bo jak wyżej wspo-
mnieliśmy, rząd rosyjski zachowuje się
nietykło biernie, ale nawet wrogo. Jedyna
tylko nadzieja w — samopocy i trze-
ba przyznać, że od kilku lat szlachta w
Królestwie Polskiem, zrozumiiała dobrze
swoje położenie i wzięła się do oszczędno-
ści. Owe uczne zamarki w Łowiczu, Skar-
szewie i Warszawie, na których szpa-
nował się strumieniami, a różnice gry
przy zielonych stółkach, liczyły na setki
tysięcy rubli, dziś już znane są tylko z
tradycji. Nawet w życiu domowem, po-
wstrzymano się z szumnymi przyjęciami i
w wydatkach zaprowadzono ład i porzą-
dek. Przytem ceny zboża poszły w górę i
 sytuacja, jakkolwiek jest bardzo poważna,
ale ostatecznie można ją jeszcze wyrato-
wać.

Drugą ważną kwestją jest oświata. We
wszystkich krajach rządy starają się ją

rozprzestrzeniać i prawie wszędzie nauka
jest bezpłatna, albo przynajmniej mało ko-
sztuje. U nas dzieje się wprost przeciwnie.
Do gimnazjów dostęp jest tak utrudnio-
ny, że tylko chłopiec przy wielkiej
protekcji i znacznej „łapówce“ może prze-
stąpić prógi przybytku nauki.

Obecnie p. Apuchtin wydał nowe pra-
wo, że uczeń może mieszkać na stacji
tylko u rodziców, bardzo blizkich krewn-
nych, lub nauczyciela. Jeżeli zaś nie, to
będą utworzone bursy, w których znajdzie
pomieszczenie za opłatą i to dość zna-
czną. Nowa sposobność do wyszuku i jak
dziś rzeczy obecnie stoją, to syn biednych
rodziców mimowolnie musi pozostać —
nieukiem, bo nie ma z czego się utrzy-
mać. Sama opłata roczna wynosi w gi-
mnazjum 50 rs., a na uniwersytet 100
rs. i trzeba być względnie dość zamożnym,
żeby dzieci mogły się kształcić.

Podobna gospodarka rosyjska wyda
naturalnie gorzkie owoce, które samemu rzą-
dowi będą nieprzyjemne i szkodliwe, lecz
Królestwo ucierpi jeszcze więcej. Jednakże
przechodzi ono już nie raz ciężkie
chwile i wyszło zwycięzko, bo posiadło
dość znaczne zasoby materialne z daw-
nych czasów.

Obecna kryzys jest nierównie gorszą od
poprzednich, ale i siła oporna zwiększyła
się znacznie, gdyż wśród nieustannych
prześladowań, hart i wytrzymałość ciagle
się potęguje. Nawet nie rozpaczy, bo
wimy dobrze, iż obecny system długo u-
trzymać się nie może, czego dowodem
głosy dzienników powołanych w Pe-
tersburgu i Moskwie, zarzucające systemo-
wo Hurki brak wszelkiego taktu w niepo-
trzebnem, ciąglem drażnieniu ludności.
Dzisiejszy satrapa siedzi jeszcze w War-
szawie, ale dni jego pobytu są już po-
liczone. Tego mu życzy każdy i jak ostat-
nie brzmią wiadomości, podobno nie dlu-
go na to czekać będziemy.

Praga 5 sierpnia.

Każdy dzień tygodnia jest nowem świę-
tem dla Prażan i w święteczne szaty stroi
się przeciętyni Prażanin codziennie.

Dotąd bawia Bulgarzy w mieście; Cze-
si przyjmowali ich uroczyście w „Biesiadzie
Mieszkańskiej“ w „Divadle Narodo-
wem“, w „Radnicy Staromiejskiej“, dziś
przybyli znowu Chorwaci i Słowienicy w
imponującej liczbie, bo przyjechało ich
przeszło 500.

Od chwili przybycia do Praży naszej
pierwszej wycieczki nie pamięta nikt ta-
kiego zapalu i uniesienia, z jakim witano
Chorwatów i Słowienków. Na ulicach wo-
dowych na dworzec kolejowy zgradowiło
się kilkadziesiąt tysięcy ludu; skoro tylko
poiąg z gośćmi słowieskimmi wjechał na
peron i pierwsi Chorwaci i Słowienicy u-
kazali się tłumom, powitano ich okrzyk-
ami ogłaszającymi: „Živiti bratři Chor-
vati!“ „Živiti bratři Slovency!“ Okrzyki
były tak silne, że one uniemożliwiają
preznowienia powitalne, przylgusząc każde
słowo.

Pomiędzy uczestnikami wycieczki chor-
wacko-słowieskiej znajduje się 60 nauczy-
cieli i nauczycielek kroackich, znaczna
liczba księży kroackich i słowieskich, lita-
raci i artyści.

Zjazd nauczycieli szkół „Macierzy“, który
zwolany został w dniu wczorajszym, od-
bywa swe posiedzenia w sali „Mieszkań-
skiej Besedy“ w obecności prezesa „Macie-
rzy“ p. Czelakowskiego. Zjazd ten nie-
będzie donosiło znaczenie dla instytucji,
ponieważ przyjąto na nim wiele uchwał,
dotyczących wewnętrznej organizacji „Macie-
rzy“. Ustanowiono też pomiędzy innymi
i wysokość płacy dla nauczycieli pensjo-
nowanych, aby tym sposobem zabezpie-
czyć nauczycielom „Macierzy“ przyszłość.
W tym celu wezwał Zjazd zarząd „Macie-
rzy“, ażeby założyła odpowiedni fun-
dusz.

Pobył dzieci szkolnych z wiedeńskiej
szkoły „Komefiskiego“ i dzieci szkoły z
Liberca zwrócił też na siebie w wysokim
stopniu uwagę publiczności prażskiej. Obie
te szkoły są instytucjami, stojącymi na
strazy interesów czeskich w kolikalach
przeważnie niemieckich.

Przywołaniem na wystawie, i starano się
wskazkami sposobami uprzyjemnić im ta-
ki pobył.

Kilku patriotów czeskich ugościło dzie-
twę szkolną na swój koszt, inni datkami
pieniężnymi przyczynili się do zaopatrze-
nia jej w podarki, które działwie mają
przypominać „Maticzkę Prażę“.
Wśród publiczności panuje wielkie nie-
zadowolenie, że policja prażska na każdym
kroku starała się przeszkodzić manifa-
stom patriotycznym dzieci, nie zezwalając
na pochody przez miasto, zakazując takiej
nawet niewinnej zabawki, jak bębnienie i
trąbienie.

Z pobytu dziatwy szkolnej w Prażce o-
powiadają czeskie dzienniki szczegół o
stępujący:
Pyta się ktoś na wystawie jednej z dzie-
wczek szkoły Komenskigo, czy jej po-
dobala się wystawa?
— O, lubila, (podobala) moc lubila —
brzmi odpowiedź.

Dzieci szkolne zaprowadzono również
do teatru, gdzie z powodu ich przybycia
dano „Sedm havranův“, sztukę, przypa-
dającą działwie bardzo do smaku.

Towarzystwa prażskie ubiegają się o to,
ażeby ugościł wiedeńskie i libereckie dzie-
ci szkolne w swych lokalach.

Tak to korzystają Czesi rozumni z na-
stępującej się sposobności zaszczeplenia
w umysł dziatwy uczuć patriotycznych.
Żydowsko-niemieckie dzienniki, których
to serdeczne przyjęcie dziatek czeskich nie
uszło uwagi, denuncjują obie szkoły przed
władzą, nazywając je instytucjami, których
nie dla nauki, ale dla agitacji „panslawi-
stycznej“ założyła „Matica skolnska“.

Gości z Polski mamy na wystawie co-
dziennie. Od kilku dni bawi tu p. Prze-
amyski Zenon, znany pod pseudonimem
„Mirjama“, tłumacz Vrchlickiego.

ZE WSPOMNIEN KRÓLA MILANA.

Paryżski dziennik L'Eclair ogłasza
bardzo ciekawe pismo byłego króla ser-
bskiego Milana. Pismo to jest wystosowane
do pewnej damy, pozostającej w bliskich
stosunkach z królem i nosi datę z roku
1887 r. zawiera kilka ciekawych szczegó-
łów, odnoszących się do owych wypadków
tajemniczych w Biadogrodzie, których dala-
zem następstwem były znane smutne
zakładki biadogrodzkie.

Król pisze między innymi:
„Los mój jest pożalowania godnym, ze
wszystkimi stron jestem otoczony przez
nieprzyjaciół, a moją najwazniejszą nieprzy-
jaciółką jest własna żona, która najpierw
wzięła w ukońcu królową zrobilem. Wier-
zaj mi, droga pani, Ksantypa była w po-
równaniu do tej rumunsko-rosyjskiej furji
aniolom. Przekleństwem niechaj będzie ów
dzień, w którym ja zawiódłem do ołtarza,
przeklęta kobieta, która mnie uczyniła tak
nieszczęśliwym. Garaszanin, Horwatowicz
i wszystkie jej zbiry są moimi nieprzyjació-
łami. Także Risticz jest zdeklarowanym
przeciwnikiem moim i może stać się dla
mnie bardzo szkodliwym. Chroni mnie ty-
lko przed tem jego nazwisko, które histo-
ryja ściśle z dynastją Obrenowiców łą-
czyła, potem wielkimi jest jego samolu-
stwo, które mu nie pozwala przedsię-
wziąć przeciwko mnie niczego.“

„W warunkach najtrudniejszych, powie-
rzyłem mu stanowisko ważne, a aby na
niem się utrzymał, pozostanie mi wier-
nym; stanowisko to straciłby bowiem, gdy-
by mnie opuścił.“

„Garaszanin, Horwatowicz, to dwa kryże,
które znosić muszę. Obaj stoją pod wpły-
wem mej żony Natalji, a ci słudzy, któ-
rych na moje nieszczęście zrobilem panami,
oddali się całkiem mej żonie, ażeby egzy-
stencję swoją uczynić mi niemożliwą. Jakież
błąd nieszczęsnym popelnilem, usuwając ra-
dykałów i powołując na ich miejsce w ro-
ku 1883 Garaszanina, Horwatowicza i ca-
łą bandę „postepowców.“ Gdymy był tem
przeszkodził, byłbym dzisiaj szczęśli-
wym monarchą. Opierając się na stroni-
cu rządcie radykałem, mógłbym być spokojnie
rządcą.“

„Pozostaje mi tylko Mikołaj Christicz,
który czyniąc zażość woli ojcowiskiej, jest
mi wiernym. Tego człowieka przedęj, czy
później zrobię muszę przeszen minister-
stwa. On i jego stronnictwo dopomocę mi
do rozvodu z żoną, której nieświadzę i
którą pogardzam. Mikołaj Christicz uwoli-
nił mnie od Natalji Kezokow. Jestem prze-
konany, że Mijałowicz, ten kłown polity-
czny i dyplomataczny, pochoibijący dzia-
Natalji, po zrobieniu go ministrem, pier-
wszym będzie, który w sprawie rozvodu
moje podejnie się każdego zadania. Znam
swoich ludzi, umiem ich ocenić należycie.“

„W sprawie rozwodowej spodziewam się
również pomocy poważanego wszędzie me-
tropolity Teodozjusza; mógłby go to po-
zbawić wysokiego urzędu, ale na tem jemu
wiele nie zależy, jeżeli jest przekonany, że
pomaga Obrenowiczowi.“

„Muszę postępować sobie bardzo polity-
cznie, przedewszystkiem trzeba mi godzić
liberalów z radykałami, Risticza zniewoli-
do dymisji, utworzyć gabinet radykalny,
do którego miałbym zaufanie i w którym
powierzylbym austrofiłskiemu generałowi
Grniczowi kierownictwo polityki zagranic-
zej. Wobec cesarza austriackiego mam
wielkie zobowiązania i sądzę, że to w in-
teresie moim leży mieć po swej stronie
tego monarcha. Również nie powinienem
o niczem zapominać, cooby się mogło przy-
czynić do utr

Z różnych sfer i stron.

JUBILEUSZ POZYTYWISTÓW WARSZAWSKICH.

Przez

Teodora Jeske-Choińskiego.

(Ciąg dalszy).

I posłali za wodem pozytywiści. Wzorując się na nim, ruszyli z fantazją... Przechadzając każdego, kogo spotkali po drodze. Hulali młodzień w sutennych Przegład, w rubryce zaprowadzonej w początkach r. 1871, pod stałym nagłówkiem "Echo warszawskie", używając sobie na każdym, kogo wysłuchano lata pracy publicznej mianowały "powaga".

Ktokolwiek zrobił coś, lub robił w kraju, kto wysunął się po nad powierzchnię, dostawał kamieniem w łeb, jak owie żaby z bajki.

Po Plugu, Lubowskim, Orzeszkowej, Wilkońskiej, szli kolejno prawie wszystkie więcej wówczas znani autorowie politycy pod różną golowąsych Zoilów. Bez miłosierdzia wymiano Faleńskiego za jego poemat "Pod Kanami", z namietnością potępiono "Dzieci wieku" Kraszewskiego i Zacharjasiewicza "Człowieka bez wnętrza", z uciechą rozrywionych śmiejąc, rzucając na przedstawicieli starszej prasy, wlokąc "do światła": Keniga, Szymanowskiego, Chęcińskiego, Lewestama.

Nie przebaczone nawet Aleksandrowi Tysskiemu, chociaż szanowany przez młodzież zbliżał się pod pewnym względem do programu pozytywistycznego, gdyż walczył jako krytyk, z teorją sztuki dla sztuki.

Rzecz szczególna, że Przegład śpiewał z początku hymny na cześć właśnie owych "starych niedołęgow", o czem przekonywają "profile", pomieszczone w roczniku drugim.

Najoszczędniej później prażony Władław Szymanowski, "wszedł w swój zawód z rzeczywistym talentem, wsparty wykształceniem, a oprócz tego, niesłychaną łatwością pisaną... Ale schyłku głowę przed pracą, co się spóźniło nie daje (r. II, str. 382).

To samo mniej więcej pisano o Kenigu i innych. Węć nie p. Wiślicki wprowadził do Przegładu odrazu ton, dawniej niesłychanie przykry dla interesowanych, dziś, z oddalenia lat dwudziestu, tylko zdumiewająco bezwzględnością, — nie p. Wiślicki, "ozwiał" w ten tan sposób łamy niepokojącego tygodnika, jeńo pozytywiści, głównie zaś Świętochowski, jako urzędowy polemista stroniczaka.

Ze się każdemu nowemu pokoleniu zdaje, iż dopiero ono zdziała, co się poprzednikom nie udało, wiadomo powszechnie. Znana też rzecza, że młodzież skora do gwałtownego czynu i jednego słowa, nie przebiera w wyrażeniach.

Nazywaliśmy przecież kiedyś wszyscy, bezpośrednio po zejściu z ław szkolnych, profesorów "osłami", a rodziców i starszych krewnych, grzeczniej "zaofołaćkami". Dopiero życie i jego bolesci, doświadczenie i jego rozczarowania, nauczyły nas rozumieć zdanie Ben Akiby: "wszystko już było na tym świecie".

W chwili jednak największego rozkwitu Przegładu, w chwili, kiedy szumiał najgłośniejszy i rzucił się najgwałtowniej (między r. 1871—1873) p. Wiślicki nie był już — młokosem. Miał wówczas po za sobą kilkanaście lat pracy dziennikarskiej, a kilka redaktorskiej, przekroczył rubikon, dzielący wiosnę od lata, zbliżał się, słowem, do fatalnej czterdziestki, a dojrzałemu mężczyźnie nie wolno "brykać".

Było obowiązkiem p. Wiślickiego powstrzymać zbytnie zapędy i skoki młodzieży, łagodzić jej brutalną bezwzględność, prowadzić ją i wyrabiać.

Dla czego tego nie uczynił? Rosnąca szybko ilość prenumeratów Przegładu odpowiada dostatecznie na to pytanie.

Horacjuszowski profanum vulgus, przeciętny plebs ducha i serca nie zmienił się, niestety, mimo wieków, które przeszły po nim. Jak nigdy bawili się w cyrkach rzymskich widowkiem meczami szlachetnych; od siebie, jak wolał za konsulów i cesarzy: panem et circensibus, nigdy nienasycony, tak biegał i dziś do teatru na niemadrą operetkę lub tłustą farsę, omijając starannie tragedję, na której się "mudzi" — kupuje obciwie "sensacyjne" powieści — zaśmiewa się z różnych cri-cri — rozczytuje świstki brukowe, plotkarskie, stroniąc od czasopiśm poważnych.

Ten plebs, najliczniejszy oczywiście wszędzie i zawsze, lubi szalenie wszelkie: hece, skandale, krzyki, bez względu na ich wartość; ten plebs pochłaniał każdy numer Przegładu, w którym spiewierano korać z powog.

Jego obchodzą bardzo mało "zasady", "przekonanania", "kierunki", "prądy" i t. d., chociażby dla tego, że się na tych rzeczach nie ma się nie rozumie; on szuka łatwej rozrywki. A przecież to niezawodnie uciecha, gdy kogoś zasłużonego młokosy spychają ze stanowiska, na które pracował przez lat wiele; to za sprawą widowsko warze kilkanaście kopiejek.

między możemy się cytelnikami Przegładu znajdowało się wielu, którym nie lączyło się z tendencjami tygodnika; oplatili po prostu prenumeratę za część plotkarską pisma.

Zrozumiał to w pierwszych rocznikach bardzo przystojny i ostry p. Wiślicki i dla tego... nie powstrzymywał wybryków młodzieży, przeciwnie, podbudzał nieletnich towarzyszy do "jedności i jedności", dosypywał "pieprzu". Tak pcha kupiec na targ towar najwięcej potrzebny, ale czy wydawca i redaktor pisma powinien być tylko zwykłym przedsiębiorcą?

Panu Wiślickiemu działo się dobrze z tonem, wprowadzonym przez młodzież do Przegładu. Już z początkiem roku 1872 nie kwilił, nie skarżył się, nie błagał o poparcie, lecz przechwał się trzema tysiącami prenumeratów. Zamiast pokornej odezwy do "P. T. Publiczności", wydrukował owe "powinnowanie noworoczne", którego każde słowo zawierało obelgę.

Ma się rozumieć, że zmieniony koloryt niepozornego dość długo tygodnika musiał zwrócić nareszcie uwagę starszej prasy, a systematycznie poniewierka obrzytych branych. Zacząto pytać: kto jesteście, wy, którym się zdaje, że macie prawo do sążenia wszystkich?

Wówczas to (przy końcu r. 1871) odpowiedział w imieniu tworzącego się stroniczaka jego nacelnik, Aleksander Świętochowski, znanym powszechnie manifestem p. t. "My i Wy".

— To o có, to strasydło — wolał (r. VI, str. 357) — ta lawa groźna, mająca zatrzeć i zozydzić obecny okres literacki w oczach potomnych! Teraz jesteśmy my, młoda drużyna pisarzów! Teraz więc właśnie jest czas, gdy nas wskazano palcem, określiliśmy nas stanowisko, zdefiniowaliśmy cel walki, którą pismo nasze wytrwale i ciagle prowadzi, lekceważąc sympatje sąsiadów i... rzekomych powag.

Nie potrzebujemy tego szeroko dowodzić, że tylko zastój, nieruchomość i senność w dziennikarstwie, lenistwo lub niedołęstwo w literatach, którzy coraz bardziej mnożącymi się potrzebom wysługiwali się nie chcą lub nie mogą którzy, uzyskując sobie jak taki kredyt u ogółu, zapomnieli o wypłacie mu najkonieczniejszych długów, że — mówię, to jedynie pobudziło nas do zajęcia innego stanowiska, do czynnych i energicznych wystąpień.

My wypowiadamy swoje przekonania otwarcie; nie lękamy się sądu i kontroli, pragniemy ją rozciągnąć na wszystkich; pragniemy: pracy i nauki w społeczeństwie; pragniemy wywołać siły nowe, użytkowalne istniejące, skierować uwagę przed, a nie po za siebie — oto nasze zasady.

Wy jesteście starzy, krępowani między sobą tyśiącem niewidzialnych nici, skradające się z swemi zasadami niemialo, żądacie w literaturze spokoju, nieruchomości, kładcie wszystkim patrzeć w przeszłość, szanować nawet jej błędy, chociaż, aby was jako senatorów rzymskich była zawsze tylko jedna liczbą, ażeby was nikt nie sądził, nikt o nie się nie upomniał — oto wasza zasługa.

Czy idąc tak odmiennymi drogami, możemy się spotkać kiedykolwiek i uszanować wzajemnie swoje cele? Nigdy! Wiemy to, — między naszymi obozami popalone mosty, pożywane groble.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DWÓR NAPOLEONA III.

II.

Pewnego poranku, cesarz przyjmował na prywatnej audjencji w swoim gabinecie jednego przedsiębiorcę budowlani.

Należał on do świeżo wzbogaconych parweniuszów, czego dowodziły ręce okryte pierścienkami brylantowymi i zawieszone dwa zegarki, z grubemi łańcuchami złotymi.

Przedsiębiorca rozpoczął szeroko rozprawić o budowlach, które miał być rozpoczęte w Paryżu. Napoleon słuchał niecierpliwie i wreszcie odświadczył, że powinien się udać do ministra robót publicznych, gdyż on się nie na tem nie rozumie. Przedsiębiorca wytrzeszczył oczy i rzekł pokornie:

— Przecież Wasza cesarska moc, jest dobrze powiadomiona o całym interesie.

— Najszlachetniej nie.

— Wasza cesarska moc raczej wybaczy.

— Ja także proszę o wybaczenie...

— Czy książę de Morny nie wspominał?

— Książę de Morny, nie zaczął tej kwestji...

Przedsiębiorca nareszcie wybuchnął:

— Muszę odświadczyć Waszej cesarskiej mocy, że książę de Morny jest filutem pierwszej klasy. Przed dwoma dniami, dałem mu sto tysięcy franków, ho mnie zapewnił, że Wasza cesarska moc zgodziła się na mój projekt.

Cesarz półżalnym przedsiębiorcę i zaczął zważać księcia Morny. Nastąpiła gwałtowna scena.

Książę de Morny słuchał cierpliwie wyrzutów i wreszcie rzekł:

— Wasza cesarska moc taką bagatelę podnosi do kwestji stanu. To tylko mogę zaręczyć, że się więcej nie będę zajmował tym głupcem.

Wyrażenie księcia de Morny, przechodzi już granice zwykłego cynizmu. Podobne fakty przytrafiały się jednak dość często i wcale nie przychyliły do podtrzymania oroku cesarstwa. Napoleon III bał się jednak wszelkich głośnych skandalów i o ile mógł, starał się je zaciemniać. Nic więc dziwnego, że sprawa z owym przedsiębiorcą, utonąła w morzu zapomnienia, jak wiele innych.

Inne zajście, które tu przytaczamy do wodzi, że osoby najbliższe cesarzu, nie wahały się narządzić najżywniejszych interesów państwa a nawet losów dynastji.

Rzecz działa się po wypowiedzeniu wojny w 1870 roku. W wilję odjazdu do armji, doniesiono cesarzowi, że hrabina R. blizka kuzynka, utrzymywała regularną korespondencję z księżętami pruskimi i kilkakoma wyższymi oficerami armji niemieckiej.

Odkrycie to było uderzeniem piorunu. Nakazana rewizja, wykryła prawdziwość faktu i cesarz nakazał wyrzucić z Tuileryów hrabinę R. i wszystkich jej bliźszych przyjaciół.

Hrabina D. w liście pisany do swojej

znajomej, tak opisuje swoje wrażenia, tycające się cesarza i cesarzowej Eugenji:

"Cesarzowa, jakkolwiek piękna, nie jest sympatyczna. Przeciwnie cesarz, jest od wszystkich uwielbiany. Przyjaźnił się z naszymi polskimi prawnikami pożądanymi u nas, wynagradzając im owych dawnych towarzyszy swojego stryja i tych wszystkich, którzy się do niego zbliżyli.

Jego nieszczęścia zawsze zyskują współczucie, gdyż w zupełności na nie zasługuje i historia, nie będzie okrutną dla tego człowieka, bo cierpiał bardzo wiele, tak skutkiem choroby, jak niesnasek rodzinnych i zawodów politycznych.

Cesarzowi wszyscy źle radzili, a dwoć cali, otoczył go murem nieprzebytnym, aby się nigdy nie dowiedział prawdy rzeczywistości.

Cesarzowa, mimo udanej pobożności, posiadała grunt zły i fałszywy. Tyraniowała cesarza, rodzinę, służbę, później swego syna i jej nietaktownemu postępowaniu można przypisać katastrofę w krainie Zulusów.

Skapstwo posuwała do ostateczności. Starą białizną kazała ciągle naprawiać i w tym celu trzymała kilkanaście robotnic, płatych po 50 franków miesięcznie.

Cesarz przeciwnie, nigdy nie śmiał odmówić i skutkiem swojej hojności, sam często znajdował się w przykrem położeniu finansowym.

Damy dworskie wcale mi się nie podobają. Ton, maniery, gestykulacja, wywierają wrażenie niemie. Szczególnie księżna X. zaufana przyjaciółka cesarzowej, wieczorami urządziła wywiezki po różnych miejscach nieodpowiednich, jak: teatrykach trzeciorzędnych, koncertach, kawiarniach i t. d. Umiała wybiornie intonować Teresę, znaną śpiewaczkę z kawiarni "Eldorado" i swojemu tłustym piosenkami zabawiała cież otoczenie.

Cesarz początkowo nie myślał o postępieniu panny de Montijo. Lecz, pod jej wdziękami, przyrzekł solennie w Compiègne ożenić się z nią — i słowa dotrzymał.

Jednakże, mimo tych powierzchownych błysków wesołości, życie na dworze było dość nudne. Rano damy pałacowe, przeznaczone na służbę cesarzowej, przedstawiały jej i otrzymywały stosowne polecenia. Cesarz pracował w swoim gabinecie z sekretarzami lub z ministrami. Cesarzowa często wychodziła na spacer pieszo, robiła zakupy w magazynach, przy ulicy de la Paix lub odwiedzała biednych i nieszczęśliwych, którym dawała bardzo skromne jałmużny.

Owe jednak pieszkie wywiezki wkrótce się zakończyły, skutkiem nietaktownego postępowania publiczności. Raz nawet została zacementowaną przez jakiegoś podstarzałego don Juana. Ten zaczął się odświadczać do swemi gwałtownymi uczuciami i to tak natarczywie, że cesarzowa musiała wsiąść do doróżki i powrócić do pałacu.

Od tej pory rzadko już się pokazywała na ulicach, a na wyraźne polecenie cesarza strzeżona zawsze była przez policję.

Ze stołu redakcyjnego.

Podatek od spadków w teorii i praktyce skarbowej państwa europejskich. Napisał dr. Juliusz Leo Kraków, 1891. V. i 225 str.

(m. o.) Nasza literatura, odnosząca się do nauki skarbowości, zyskała w powyższej pracy cenny nabytek. W szczególności powinna ta praca oddać cenne usługi pracującym w zawodzie notarialnym, i to nie tylko w obrębie naszej monarchji, lecz i po za jej granicami. Autor wyszedł z całkiem słusznego zapatrywania, że każda instytucja podatkowa zasługuje na tem większą uwagę, im ważniejszą spełnia funkcję w systemie ciężarów publicznych. Ponieważ instytucja podatku od spadków posiada skarbowo państw bardzo znaczne, i czem raz to więcej wzmagać się do chodny, przeto słuszną jest rzeczą, aby tem oględniej zbadać podstawy i wyjaśnić stosunek tej nowej sekcji instytucji podatkowej do ogólnego systemu podatkowego, ewentualnie, aby wykazać jej błędy i wskazać zasady, wedle których należałoby rzeczonym instytucji przekształcić dla powszechnego dobra.

Oto zadanie, którego się podjął autor pracy powyższej.

Zadając do rozwiązania postawione sobie zagadnienie, przedstawił w pierwszym rozdziale swego dzieła ustawy spadkowe, obowiązujące obecnie w Anglii, Francji, Włoszech, Belgji, Holandji, Niemczech, Polce, Rosji, Szwajcarii i Austrii. W następnym rozdziale — który wedle naszego zdania powinien być pierwszym — mamy skrócony treścisty szkic g netycznej teorii podatku spadkowego, tudzież charakterystykę poszczególnych faz, przez które, jak przytaczamy, będąca w mowie instytucja podatkowa przechodziła, zanim się ukształtowała w dzisiejszej formie. W trzecim rozdziale przedstawił autor obraz umiejtnego systemu podatkowego i zasady jego organizacji, wykazując zarazem ekonomiczne znaczenie spadku i jego wpływ na zdolność podatkową. Szczęśliwie, że niewłaściwie weszła do tego ustępu teoria o funkcji podatku spadkowego w ogólnym systemie podatkowym, część ta bowiem należy do końcowego ustępu drugiego rozdziału, w którym się autor szczegółowo zastanawia nad podatkiem spadkowym, jako instytucją podatkową.

W ostatnim wreszcie rozdziale zastanawia się autor nad zasadami organizacji podatków od spadku; porównując je ze sobą, oraz z obecnie obowiązującymi przepisami prawnymi, stawia jako pewnik, iż dążenie do poprawy tychże norm jest ogólnie wskazane, — u nas, w Austrii przedewszystkiem celem uzyskania równości stopy procentowej dla wszystkich części masy spadkowej.

Bardzo słusznie twierdzi autor, że nie ma żadnej racji, ażeby własność nieruchomości opłacała wyższy podatek, niż majątek ruchomy. Również słusznie domaga się racjonalnej reformy podatku w stosunku między bliższymi a dalszymi krewnymi.

Pracownicy i umiejtnie zestawione dzieło p. dra Juliusza Leo, przynosi niepostrzeżoną chlubę autorowi. Zarazem daje ono naszym polskim prawnikom pożądanym u nas, wynagradzając im owych dawnych towarzyszy swojego stryja i tych wszystkich, którzy się do niego zbliżyli.

Kronika zamiejscowa.

KURJER WARSZAWSKI.

\* Tutejsi artyści-malarze zamierzają uświetlić wystawę wachlarzy, w salonie artystycznym Krywula. Udział w tej wystawie weźmie cała tutejsza kolonia malarzarska.

\* Laury zebrane przez Dzikowskiego, nasładowego słynnego aeronaoty Leroux, nie dają spać innemu i znajdują amatorów karłowatych popisów. Obecnie niejaki p. B., z zawodu ślusarz, zapowiada swój popis na polu Mokotowskim. Znalsz nawet kapitalistę, który wyłożył dość znaczny kapitał na kupno balonu i spadochronu.

\* Skutkiem niemiagiego zwrotniczego, pasterwością pociąg kurjeskiego wiedeńskiego, już w bliższych Warszawie, zostali przesłanzeni ogromnie. Zwrotniczy zamiast białych latarni, wystawił czerwone, jako sygnał niebezpieczeństwa. Maszynista gwałtownie zatrzymał pociąg i jeden z podróżnych, nieuwadnie wychylony, rozbił sobie lekko głowę. Wydał okrzyk bolesny i ten stał się przyczyną zamieszania. Wkrótce rzecz się wyjaśniła i pociąg ruszył dalej, spóźniwszy się o pół godziny.

\* Według danych urzędowych, ldnność Warszawy w przeciągu ostatnich lat 10, powiększyła się o 108,103 osób. Przyszło bardzo znaczny, którym się nie każda stolica może poszczycić.

KURJER WIEDENSKI.

\* Wiedeńska Sonn- und Montag-Review podnosi, że dotąd, co do 12-milionowej fundacji Hirscha dla żydów galicyjskich i bułowińskich, nie rozstrzygnięto jeszcze, w jaki sposób można by najodpowiedździeć intencjom fundatora. Kuratorja jest tego zdania iż, zakładając szkoły, podnieść się oświatę, a pośrednio tem samym i dobrobyt żydów. Temu zapatrywaniu sprzeciwia się w swej świeżo wydanej broszurze pan Ch. N. Reichenberg. Twierdzi on, że żydom w Galicji i na Bukowinie nie brak środków do nabycia oświat.

\* Pod stacją Asehenbach w pociągu osobowym otworzyły się drzwi wagonu 3 klasy, prawdopodobnie skutkiem złego ich zamknięcia, i wypadła na trz dziewczynki 13-letnia niewiadomo nazwiska, jadąca sama do Wels. Życiu dziewczynki zagraża niebezpieczeństwo.

KURJER PARYSKI.

\* W dzień św. Marij Magdaleny, patriotki cesarzowej rosyjskiej, odprawiło się uroczyste nabożeństwo w tutejszej cerkwi prawosławnej, na którym obecni byli: ambasador Mobernheim i urzędnicy ambasady. Wszyscy oficerowie dworu wojskowego prezydenta Carnota, umyślnie przybyli do Paryża, dla asystowania tej ceremonji, a minister spraw zagranicznych wysłał swego reprezentanta hr. d'Ormessona. Oprócz tego cerkwie była przepięciem wybitnymi osobistościami francuskimi!

Czy nie za wiele kwiatki? \* Skutkiem niedotrzymania zobowiązań dyrekcji Towarzystwa omnibusów, spodziewanym jest ponowny strejk wszystkich urzędniczych, wozniów i konduktorów.

\* Pomnik La Fontaine'a, głośnego bajkopisarza francuskiego, odsłonięty został w ubiegłym tygodniu w Antonij, w poblizhu domu jego. Na uroczystość odkrycia przybyli między innymi: Sully Prudhomme, poeta i akademik, prefekt Sekwany Poubelle, p. Alphand, dyrektor robót publicznych i senator Goblet. Sully-Prudhomme wystawił chwalebny wiersz młodego poety, Got, dziekan Komedji Francuskiej, wypowiedział podziękowanie komitetowi, który ofiarował pomnik miastu Paryżowi, za ceny podarunek. — Twórcą pomnika jest rzeźbiarz Dumilâtre. Popiersie La Fontaine'a ofezone jest całą menażerią, — wizerunkami zwierząt z jego bajek; jest tam i lis i krak, lew i wilk, jagnię i skowronek, a towarzyszy im genialny satyra, który zdymnie maskę z wykrzywionej twarzy. Pomnik ten kosztował 54.000 franków; z tych państwo dało 12.000, miasto Paryż tyleż, a resztę, 30.000 fr. zebrano ze składek, które trwały lat osm.

\* Pan Poncet, sędzia śledczy, powtórnie przesłuchał pomocnika zawiadowcy stacji w Saint-Mandé i maszynistę Carnona. Po tem przesłuchaniu, aresztował obydwóch, i kazał ich odstawić do Mazas. Wszystkie ofiary, tego strasznego wypadku, zostały pogrzebane, a kilkanaście osób leżących przy życiu, powróciło już do swoich dawniejszych zajęć. Pomiędzy ofiarami znajdowała się rodzina Taillard, złożona z sześciu osób. Pan Taillard był właścicielem handlu starej broni, przy bulwarze St. Michel. W Paryżu pozostał małgi pieska. Od czasu katastrofy, biedne zwierzę wygląda powrotem swojego pana, i na krok od niego nie opuszcza. Wzrok ma ciągle zwrócony na drzwi zamknięte od sklepu, i chociaż sąsiedzi znoszą mu hojnie jado, niczego się nie dotyka. Natralnie, przywiązanie swoje przypłaci śmiercią, gdyż podobne wypadki, nie raz się już przytrafiały.

KURJER AMERYKAŃSKI.

\* Młoda wdowa, pani Lucy Pratt z San Francisco, sprzedaje 45 cali kwadratowych własnej skóry dla przełożenia takowej na nogę urzędnika kolejowego, który ciężko jest raniony. Pani Pratt jest doręczniczą szpitala, w którym leczy się urzędnik i zdecydowała się na ofiarowanie własnej skóry, ze względu na to, że jest uboga, a ma do wyżywienia troje dzieci. Utrzymała za swą skórę 100 dolarów.

\* Donoszę z Flagstaff, że tamtejsi Nawajo Indian, zaczynają w ostatnich czasach zbierać się na narady i napadać na mieszkańców białych. W tych dniach przeszło 600 Nawajos Indian napadło na farmę Wilhelma Rodena i zniszczyli ją zupełnie, zabijawszy wszystko, co w niej było. Boją się większych rozruchów, szczególnieją dla tego, że pokolenie Nawajos jest bardzo silne, bo liczy przeszło 18,000 ludzi.

\* Na parowiec, będącym w podróży z Brazylji do Bremy, ukrył się w łodzi ratunkowej wiszącej jak zwykle nad pokładem, wedrowiec Polak, który wybrał się dawniej do Brazylji, a nie znalazłszy tam tego, co mu obiecywano, postanowił powrócić. Przez czas długiej podróży parowca, ukrytym był pod żagliami, a żywił się wodą i sucharami, jakie tam były w zapasie. Wśród największych upałów, nie odczuł schronienia tego, aż go odkryto. Był bardzo wynędzniały. Kapitan parowca

KURJER RZYMSKI.

\* Straszne nawałnice nawiedziły w tych dniach Florencję, Trjest i Padwę i zrządziły ogromne spustoszenia. Od uderzenia pioruna stopiła się w Padwie część kopuły kościoła katedralnego. Zginęło także i wielu ludzi. W kościele parafjalnym św. Wawrzyńca zabił piorun jedną kobietę, w zakładzie karnym Signe dwóch więźniów, w Puzano dwóch murarzy, a pod Pawją zalesiono na otwartem polu zwglone od pioruna zwłoki trzech osób.

KURJER MADRYCKI.

\* Piorun uderzył 30 z. m. w pociąg osobowy idący z Iran do San-Sebastian w Hiszpanji. Maszynista i palacz zostali zabici na miejscu, lokomotywa uległa zupełnie zranżeniu.

KURJER BRUKSELSKI.

\* Setna rocznica istnienia prasy w Belgji przypada w końcu roku bieżącego. W stercach dziennikarskich powstał przeto projekt uczczenia tej rocznicy międzynarodowym kongresem prasowym, który ma być wolały do Brukselli. Kongres ów odbędzie się we wrześniu r. b. z zaproszenia rozesłane zostaną do prasy wszystkich krajów, aby nadesłała delegowanych na obrady. Przedmiotem tych ostatnich będą oczywiście wspólne interesa stanu dziennikarskiego Bogaty program zabaw ulonony zostanie dla rozrywki gości, a między innymi odbędzie się wspaniały bankiet.

KURJER LONDYŃSKI.

\* Smutny wypadek zdarzył się w ubiegłym tygodniu w fabryce chemicznej Friar's Goose w Gateshead na Tyne w Anglii. Jeden z ogromnych 6 kondensatorów, w których wyrabia się kwas solny, pękł i robotnik Hesslop legł pod jego gruzami. Sześciu innych robotników podjęło mu na pomoc, lecz w tejże chwili spadły na nich trzy inne kondensatory. Z tych siedmiu robotników — sześciu poniosło śmierć na miejscu.

\* Brytańskie Towarzystwo medyczne odbywa obecnie obrady w Bonromoneth i na piętkowym posiedzeniu postanowiło udać się do rzadu z prośbą, aby zabronił publicznych przedstawień hypnotycznych. Nadto zebranie uznano wyższosc palenia ciała nad chowaniem i zaedywdowało, iż powinno być wydane prawo, któreby pozwoliło władzom gminnym budować krematorja... Wodczywie o alkoholu, akademik dr. Wilks stanął w obronie używania trunków alkoholicznych w pewnych chorobach nerwowych i twierdził, iż umiarkowane picie piwa wydaje stokrót lepsze rezultaty, niż wszelkie nsiłownia zupełnej wstrzeźmliwosci.

\* W warsztatach Creyford jest już prawie na nkończeniu nowy przyrząd latający, według projektu Macsima. Przyrząd ten wprowadzony będzie w ruch śrubą, dającą 2500 obrotów na minntę. Motorem ma być maszyna, działająca za pomocą nafty, ważąca około 50 cin pdów i zdolna podnieść ciężar, wynoszący 1000 pdów. Cały przyrząd utrzymuje się w powietrzu za pomocą aparatu, podobnego do znanej zabawki dziecinnej, papierowego smoka, zbudowanego tylko z innego materiału i posiadającego ogromnie rozmiary 110 stop dęgości i 40 stop szerokosci. Całkowita ta maszyna latejąca, ma wazyć 1200 funtów, t. j. około 30 pdów, i zawierać będzie pomieszczenie dla pasażerów i dla przewozu towarów w ilości do 720 pdów. Opis tej fenomenalnej maszyny powtarzamy na wiarę dzienników angielskich.

KURJER PETERSBURSKI.

\* Na wycieczkach w Carskim Siolce, konie polskie biorą ciągle nagrody. Ogier Grabowskiego "Krahus", wziął z łatwością 1000 rs., bijąc kilka dobrych koni rosyjskich. Ogier Reszkiego "Tumry", zawiózł oczekiwania w wycieczgu o 5000 rs. i przyszedł drugi do mety. Za to dwa inne konie: "Le Heron" i "Biogn", utrzymały

slawę naszych stajni, w wycieczgu steeple chace.

\* Ministerjum skarbu opracowuje przepisy, zapobiegające bankructwom akcyjnych banków oraz innych podobnych instytucji; ministerjum skarbu nadanem zostało prawo zarządzania nagłych rewizji instytucji akcyjnych.

\* Na przewodniczącego w komisji osobnej, która się zawiązuje przy ministerjum sprawiedliwosci dla rozstrzygnięcia kwestji spadkobierczego równoprawnienia kobiet i mężczyzn, wyznaczono jednego z członków Rady państwa.

\* W przedmiocie zniesienia lub przekształcenia sądów handlowych zawiązana będzie przy ministerjum sprawiedliwosci komisja, do której składu wejdą: przedstawiciele tegoż ministerjum, prezesi niektórych sądów handlowych i członkowie ministerjum skarbu, komitetów giełdowych oraz innych urzędów.

\* Nowosti donoszę, iż rząd rosyjski otrzymał już formalne zaproszenie do uczestnictwa na wystawie powszechnej w Chicago. Dla spraw udziału w pomienionej wystawie utworzona będzie przy ministerjum finansów specjalna komisja.

KURJER RZYMSKI.

\* Straszne nawałnice nawiedziły w tych dniach Florencję, Trjest i Padwę i zrządziły ogromne spustoszenia. Od uderzenia pioruna stopiła się w Padwie część kopuły kościoła katedralnego. Zginęło także i wielu ludzi. W kościele parafjalnym św. Wawrzyńca zabił piorun jedną kobietę, w zakładzie karnym Signe dwóch więźniów, w Puzano dwóch murarzy, a pod Pawją zalesiono na otwartem polu zwglone od pioruna zwłoki trzech osób.

KURJER MADRYCKI.

\* Piorun uderzył 30 z. m. w pociąg osobowy idący z Iran do San-Sebastian w Hiszpanji. Maszynista i palacz zostali zabici na miejscu, lokomotywa uległa zupełnie zranżeniu.

KURJER BRUKSELSKI.

\* Setna rocznica istnienia prasy w Belgji przypada w końcu roku bieżącego. W stercach dziennikarskich powstał przeto projekt uczczenia tej rocznicy międzynarodowym kongresem prasowym, który ma być wolały do Brukselli. Kongres ów odbędzie się we wrześniu r. b. z zaproszenia rozesłane zostaną do prasy wszystkich krajów, aby nadesłała delegowanych na obrady. Przedmiotem tych ostatnich będą oczywiście wspólne interesa stanu dziennikarskiego Bogaty program zabaw ulonony zostanie dla rozrywki gości, a między innymi odbędzie się wspaniały bankiet.

KURJER LONDYŃSKI.

\* Smutny wypadek zdarzył się w ubiegłym tygodniu w fabryce chemicznej Friar's Goose w Gateshead na Tyne w Anglii. Jeden z ogromnych 6 kondensatorów, w których wyrabia się kwas solny, pękł i robotnik Hesslop legł pod jego gruzami. Sześciu innych robotników podjęło mu na pomoc, lecz w tejże chwili spadły na nich trzy inne kondensatory. Z tych siedmiu robotników — sześciu poniosło śmierć na miejscu.

\* Brytańskie Towarzystwo medyczne odbywa obecnie obrady w Bonromoneth i na piętkowym posiedzeniu postanowiło udać się do rzadu z prośbą, aby zabronił publicznych przedstawień hypnotycznych. Nadto zebranie uznano wyższosc palenia ciała nad chowaniem i zaedywdowało, iż powinno być wydane prawo, któreby pozwoliło władzom gminnym budować krematorja... Wodczywie o alkoholu, akademik dr. Wilks stanął w obr

OD WYDAWNICTWA.

Prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie. Prices for Poland and Germany are listed.

W Niemczech: Kwartalnie 4 złr. 80 ct.

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d. Kwartalnie 5 złr. 70 ct.

Przedpłatę wysyłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, l. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie poczetek nadwyrzeczonych dodatków (9 arkuszy z 10 ilustracjami) p. t. „Baśnie ludu polskiego“

Nowi kwartalni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t.: „Malaparta“, pomieszczoną w I. tomie „Biblioteki Kurjera polskiego“.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Cyrjaka męczennika i Marijana; jutro: Romana m.

Rocznice. Dnia 8 sierpnia 1697 roku Fryderyk August, elektor saski, obrany królem polskim, jako August II, wjechał do Krakowa.

Generał Heidenreich, walczący pod nazwą Kraka w roku 1863, przedtem sztabowy oficer wojsk moskiewskich, należy do najdzielniejszych wodzów powstania styczniowego. Pobawiwszy Moskali 4 sierpnia pod Chrząszczami, zadał im w cztery dni potem stanowczą klęskę pod Żyżynem na trakcie warsza-ko-lubelskim.

Prezydent miasta dr. Szlachetowski i p. wiceprezydent Friedlein, powrócili z Białej do Krakowa.

Więści hiobowe. Dochodzą nas wiadomości, iż w wioskach polubelskich Krakowa z powodu braku zarobku, oraz wstępujących cen żywności, pannaże już od dłuższego czasu między ludnością straszna nędra, do której w dodatku pojąć się zaczął tyfus brzuszy. Biedny nasz lud spodziewa się po żniwach lepszej doli; niestety, niestety, nie deszczu zwyciężyć nadzieje, a głód, za gładzący do chat wieśniaczych, nie wesolę im przepowiada w tym roku dół. Może przynajmniej w tym miesiącu dopisze pogoda, i nasi rolnicy zbiorą z pół swej plony.

Towarzystwo upiększenia miasta, wygotowało sprawozdanie ze swych czynności za rok 1889 i 1890. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, iż w roku zeszłym: 1) uporządkowano część plantacji od ulicy Do miniakańskiej do hotelu Kleina. 2) Wyszadono kłomami ulicę Wolską, drogę prowadzącą przez Gróble do Łazienek, brzozi Rudawy od mostu zwierzynieckiego do ulicy Wolskiej, oraz wysadzone lipami ulicę Baszową od strony plant. 3) Założono 3 nowe kwiatniki, (jeden około pomnika Grażyny i dwa przy ulicy Dominikańskiej). 4) Roslin sporządzone na plantacji i przed gmachem Magistratu 60,000 sztuk. 5) Drzew starszych spróchniałych, grozących niebezpieczeństwem, wykopano 30 sztuk; zastąpił je młode drzewa. 6) Przekopano 15,000 kwadratów metrów starych trawników, w celu założenia nowych. 7) Urządzono nowy skwer około pomnika Rejtana. 8) Na zaopaneniu i splantowaniu korycistej Stariej Wisły w ulicy Dietla, założono nowe plantacje od ulicy św. Sebastjana do Krakowskiej. 9) Ustawiono 80 nowych ławek na plantacjach i skwerach. 10) Zuzyto 350 metrów sześciennych szutru i piasku do wyrywania ścieżek zniszczonych przez deszcz w czasie gołodzi. 11) Wyszadono 800 sztuk drzew piennych i 1400 sztuk krzewów. 12) Sprawiono 26 okien inspekcyjnych i 13) Sprawiono 2 ręczne beczkowozy do podlewania drzew.

Dochód ze sprzedaży owoców z kasztanów wyniósł w 1889 r. 147 złr. 20 ct. a z sprzedaży drzewek 542 złr. 67 ct.;

w roku zaś 1890, ze sprzedaży owoców z kasztanów 126 złr. 40 ct., a z sprzedaży drzewek 355 złr. 90 ct. Zarząd Tow. upiększenia miasta, posiada w szklarniach prócz roślin używanych do wysadzania plantacji, w dodatku 2500 roślin, służących do dekoracji.

Dr. Justyn Karliński, Krakowianin, lekarz powiatowy w Konicy (w Bośni), znany ze swych prac bakteriologicznych, wyjechał z polecenia rządu do El Dor, gdzie urządzona jest kwarantanna z powodu cholery w Arabii, a to celem badania powracających z Mekki pielgrzymów mahometanickich bośniackich.

Przewóz łodziami z prawej na lewą stronę Wisły, tak potrzebny i tylokrotnie omawiany, dotąd jeszcze nie przyszedł do skutku. Ze niema stałej komunikacji, zwłaszcza z Dębniem, wino to już powyższej gminy, która — jakżeśmy swego czasu donosili — otrzymała pozwolenie na kursowanie stałej łodzi parowej; ale dla czego straż celna nie pozwala przejeżdżać łodziom prywatnym... tego doprawdy nie pojmujemy. Jeżeli bowiem strażnik celny ma czas na wracanie łodzi z pasażerami, mającymi chęć skrócenia sobie drogi przez przejazd Wisła, to w takim razie może i stąd odbywać dyżury w celu kontrolowania pasażerów, czy kto produktów z sobą nie przewozi; takie osoby należy pociągać do kary, ale zabraniać zupełnie przejazdu, o ile nam wiadomo, Zarząd akcyzy nie ma prawa, a gdyby nawet takie prawo egzystowało, byłoby ono nielogiczne. Na dowód przytoczymy tu fakt, jaki się zdarzył przed kilku dniami. Oto pani L. z córką, dla skrócenia sobie drogi do miasta, wsiadły do łodzi pod Skalką i przejechały na drugą stronę rzeki. Tu jednak zostały zaczepione przez strażnika akcyzowego, który nie zwracając uwagi na zapewnienia dam, że nie z sobą mają, i że tylko dla skrócenia drogi przez Wisłę przeprawiły się, poprowadził je do urzędu akcyzowego, znajdując się przy rogatce Zwierzynieckiej, oskarżając o nieodzowny przejazd w łodzi przez rzekę. Fakt powyższy wystarczy, ażeby wyobrazić sobie niedogodność i szkany, jakie z podobnego prawa (jeżeli takie egzystuje) wynikają, bo w takim razie nie można wiązać w łódki i przejechać się dla przyjemności po Wiśle, aby nie narazić się straż akcyzowej.

Należałoby Radzie miejskiej zwrócić uwagę na powyższą kwestję, i urzędzić odpowiednie udogodnienia osobom, zamieszkałym na prawym i lewym brzegu Wisły.

W Parku krakowskim odbędzie się dziś i jutro koncert muzyki wojskowej. Początek koncertów o godzinie 4 tej populudniu.

Wychodźstwo do Ameryki. Wczoraj przytrzymała policja włocławianina Kaspra Wana, który bez żadnych funduszy i legitymacji zamierzał udać się do Ameryki.

Samobójstwo. Wczoraj o godzinie 10 rano odebrał sobie życie w sieni bramy wjazdowej koszar miejskich starszy ogniewy, wystrzelił z pistoletu, nabitego odłamkiem żelaza, Jan Szott, sierżant miejskiej straży pożarnej. Straż został wymierzony prosto w serce, to też czynność przybytego na miejsce wypadku pogotowia stacji ratunkowej, ograniczyła się na stwierdzenie zgonu. Śmierć nastąpiła w kilka sekund po wystrale. Przyczynę samobójstwa przypisują towarzysze zmarłego nieporozumieniu domowemu.

Niebezpieczne skaleczenie się. Wczoraj o godzinie 10 1/2 rano, przybył do stacji ratunkowej p. Nr. dr. medycyny, z prośbą o opatrzenie mu silnie zacietego palca w czasie dokonywania sekcji. Ranę po odpowiedniemu omyciu należyce opatrzył koleżdy doktorandowi, radząc mu na przyszłość baczniejszą zwracać uwagę na skalpel.

Bojka. Jakób Barteel i Bartomiej Śuder, poproszeni się wczoraj w ulicy Kolejowej, pojechali na siebie rzucić kamieniami, a następnie rzucili się na siebie z pięściami. Awanturników aresztowali żołnierze policyjni i odesłali pod Telegraf.

Kradzież. Franciszek Pietrzak, rodem z Sneh, terminator słusarski, został przyaresztowany; okradł on kucharkę swego przynępała z pieniędzy i złotej obrączki.

Na dochód Straży ogniewej ochotniczej w Wieliczce odbędzie się w sobotę dnia 15 i w niedzielę dnia 16 b. m. wieczerze salin. W tym celu będzie kopalnia ręcznie oświetlona; program nrozmiać ogień sztuczny i „Jazda piekielna“. Biletów wcześniej dostać można w księgarni S. A. Krzyżanowskiego oraz w Wieliczce przy kasie. Cena biletu dla jednej osoby 2 złr. 50 ct. bez zajazdu i wyjazdów machiną parową. Bilet ze zajazdem i wyjazdem 2 złr. 80 ct. Wejście i jazd do kopalni odbędzie się o godzinie 1 i o godzinie 1 1/2 po południu. Pociąg osobowy wychodzi z Krakowa do Wieliczki o godzinie 11 m. 15 przed południem a z Wieliczki do Krakowa o godzinie 6 m. 55 wieczorem.

NEKROLOGJA.

Coraz bardziej zmniejsza się zastęp niewiast polskich, które bojownikiem za wolność Ojczyzny w roku 1830 towarzyszyły jako troskliwe żony i dzielne obywatelki. Nową poniesioną świeżo stratę wataliki. Nową poniesioną świeżo stratę: w dniu 5 b. m. zmarła s. p. Walerja Ostaszewska, wdowa po s. p. Seferji Ostaszewskim, oficerze wojsk polskich. Zgasała niewiasta należała do matron polskich, pełnych wielkiego charakteru, nieograniczonej miłości kraju i przywiązania do bliźnich. S. p. Walerja Ostaszewska, straciwszy wzrok, mieszkała ostatnich lat kilkanaście w Kolomyi, gdzie zdobyła powszechną miłość, dzięki dobremu uczynkowi, jakie spełniała zawsze czynić. Życie jej upłynęło całe na poświęceniu. Zmarła po ślubie, małż. s. p. Walerji, ruszył na pole bitwy z pniem Różycy; ona zaś dzielnie, wkrótce po upadku powstańca, losy małżonka, który z Wołynia nechodził musiał.

Kiedy osiedli na Pokuciu, s. p. Ostaszewska rozpoczęła działalność patriotyczną w celu ożyczenia wszystkich dla pracy i dobra Ojczyzny. W domu Ostaszewskich gromadzi się począta młodzież i starci; zowądzą nadpływały książki i broszury

z zagranicy; w salonie gościnnego dworu dyskusię polityczną i literacką rozwijały zwykle w tym czasie. Ostaszewska wywierała wpływ dodatni na każdego, kto się do niej zbliżył. Sama bardzo wykształcona, władająca wybornie językami: polskim i ruskim, pisała wiersze, artykuły i korespondencje, naprzód do „Zorzi Haltyckiej“, następnie do innych czasopism. Podpisywała się zwykle literami W. O. Oprócz tego tłumaczyła s. p. Ostaszewską wiele powieści francuskich. Każda rzecz wychodziła z pod jej pióra w przepysznej szacie stylowej, widać bowiem nieboszeczka polskim językiem jak najdoskonalej. Cokolwiek zrobiła w ciągu swojego żywota, — wszystko nosiło piętno głębokiego umysłu zacnej obywatelki i jej wielkiego serca. Cześć Jej pamięci!!!

Ostatnia pocztą.

Poznań 8 sierpnia. Kurjer Poznański donosi: Znów wielki kawał ziemi polskiej przeszedł na własność komisji kolonizacyjnej. Pani hr. Potworowska z Przenczewa, sprzedała bowiem swe dobra rycerskie Wielkie Rybno w powiecie gnieźnieńskim, obejmujące 8600 mórg obszaru, a były posel do sejmiku pruskiego, p. dr. Leon Mukułowski sprzedał swe dobra rycerskie Kowalew, w powiecie pleszewskim położone, obszaru 1700 mórg. Razem zatem przeszło w ręce komisji kolonizacyjnej 3500 mórg. Bukareszt 7 sierpnia. Jak słychać, podczas obecności cesarza Wilhelma na manewrach austriackich, uda się do Wiednia król rumuński dla widzenia się z obojoma cesarzami.

Petersburg 7 sierpnia. Obwieszono nowe rozporządzenia prasowe dla Finlandii są tak surowe, że działalność publicystyczna prosto stanie się niemożliwą. Generał gubernator ma prawo zawiesić albo i całkowicie stłumić czasopismo, jeżeli jakiś jego artykuł mu się nie podoba. Jak się okazuje, rząd nie chce, aby się naród zbyt wiele dowiedział o uroczystościach kronsztadzkiej, zatrzymywał obszerne telegrams wyprawiane do pism prowincjonalnych, albo i wcale ich nie przepuszczał, i wszelkie reklamacje redakcyj okazały się próżnemi.

Niedziela otrzymuje następującą korespondencję z Lukojemowskiego powiatu nięgorodzkiej gubern., o strasznym położeniu tamtejszych włocian: „Głód daje się tu odczuwać coraz to silniej. Lud szuka ratunku w emigracji. W zarządach gminnych rozlepił się wprawdzie ogłoszenia, iż wcześniej jak za lat dwa emigracja nie jest możliwa, lecz włocianie więcej wierzą w przyszłość, biorącym po pięć lub sześć kopiejek od każdego, kto na listę emigracyjną zapisze się pragnie. Niedorzeczność tej formy wyzysku jest, zdawałoby się oczywista, a pomimo tego lud tłumnie pędzi się zapisywać, przymuszając celowym punktem emigracyjnym ma być miejscowość, na żadnych kartach geograficznych nieistniejącą, a którą lud zwie „Kilnem chińskim“. Niepodobna niemal przekonać włocian, że przedkładanie się niemobilnym i że miejscowość taka wcale nie istnieje, tak silnym jest pragnienie wyjścia z obecnego nieszczęsnego położenia.

„Jest też ono w rzeczy samej okropnem. Trzeba żyć wśród łudu, aby mieć pojęcie o strasznym widoku głodu. Tu baba z sześciorgiem dzieci, zanosi się cd jęzków, bo maź jej powiesił się, nie mogąc dostać chleba, tam inna przy żywym mężu przerosła się z killogiem dzieci do zamkniętego nieło bezennego chłupa. Przynajmniej będą żyła, a i męzowi łatwiej wyznał samemu — odpowiada tym, którzy ją pragną wystrzyżać. Śród ludu krąży opowiadania o rodzicach, którzy z głodu własne dzieci pożarli, a później się ze zgrozy powiesili. W opowiadaniach tych prawda z fantazją się plaże, lecz charakterystyczną dane położenie.

Rzym 7 sierpnia. Petycja Stowarzyszenia św. Rafała, która ów św. przedłożył deputowany Cabenali, zawiera między innymi następujące punkta: 1) Byłoby pożądane, aby różne grupy wychodźców każdego narodu, podzielili na osobne parafie, gminy, albo misje wszędzie tam, gdzie ich liczba i środki na to pozwalają. 2) Pożądaniem byłoby powołać kierownictwo tych gmin kapłanem tej samej narodowości, do której należą wierni 3) W okolicach, w których osiedlili się wychodźcy kilku narodowości, i nie są dość liczni, by tworzyły osobne gminy narodowe, tam pożądaną byłoby rzeczą, aby wybrał do kierownictwa tych grup kapłana, któryby rozumiał rozmaite języki tych wychodźców i zobowiązał się każdej grupie udzielać nauki katechizmu we własnym jej języku. 4) Byłoby pożądane, aby katolicy każdej narodowości, mieli gdzie to uznano za możliwe, kilku biskupów tej samej, co oni, narodowości. Inne punkta odnoszą się do zakładania szkół, tworzenia katolickich stowarzyszeń między wychodźcami w Ameryce.

Paryz 7 sierpnia. Soir, powołując się na poprzednie swe artykuły, pisze, że ci naród rosyjski zdobył się ledwie na dwie halabulki, banalne i obawą przed wyrazem „republika“ tożnące manifestacje, iż przeto niezbyt dowierzać należy pogłoskom o zawartym lub dokonywanym, czy też nastąpić mającym sojuszu Francji z Rosją. Jedynym owocem parady floty, pisze Soir, jest wzmocnienie się francuzkiej szowinizmu, co fatalne może pociągnąć skutki. Francja naraża się na niebezpieczeństwo izolacji i utracenia tych korzyści, które zdobyła sobie moralnie swą rozwagą i polega na zewnątrz, a zamiłowaniem swobód na wewnątrz.

Paryz dnia 6 sierpnia. Doniesienia z Tonkinu opisują bardzo niepokojące. Pięć latnych oddziałów musiało wyprowadzić przędnie powstańców, którzy we wielu potyczkach utrzymali się na swoich pozycjach, siedm osad spłądrowali i spalili, męzozyni po największej części wymordowali, a kobiety i dzieci porwali. Nawet Temps nderza na brak karności w administracji tonkińskiej. Wyższe władze potraclly głowly i tak, skutkiem sprzeczných

rozkazów, parowiec „Pluvier“ spóźnił się o 36 godzin, co spowodowało klęskę pułkownika Domine. Pułkownik musiał uciekać, porzucając swój tabor powstańcom na pastwę.

London 7 sierpnia. Przed samem ukończeniem obrad, odrzucił parlament angielski wniosek Macleana, zaznaczający, że wzajemne stosunki między Indjami a Afganistanem nie są w zupełności zadowolniające a żądający rozciągnięcia indyjskiej sieci kolei żelaznych aż do Kandaharu. Podsekretarz wydziału kolonii indyjskich, Gorst, w ciągu odnośnej dyskusji zaręczył, że stosunki z Afganistanem zupełnie są zadowolniające. Zachowanie się emira wobec Anglii jest ze wzzech miar lojalnem — ale z przykrością tylko zniósłby on przedłużenie linii kolejowej aż do Kandaharu.

Według Standarda, toczą się pilnie rokowania między Anglią a Francją w sprawie wspólnego wystąpienia w Chinach przeciw napadom na misjonarzy. Niemcy przyłączą się do tego.

TELEGRAMY.

Doniesienia urzędowe.

Wiedeń 8 sierpnia. Minister skarbu zamianował kasjera kasy głównej krajowej we Lwowie, Michała Wolańskiego, dyrektorem, adjuktką zaś teje kasy Bazylego Starosolskiego kontrolerem filii kasy krajowej w Krakowie. Prowizorycznym kasjerem Gustaw Niegier mianowany kasjerem, adjuktką Mikolaj Hrynasiewicz kasjerem prowizorycznym w kasie głównej we Lwowie.

Wiedeń 8 sierpnia. Minister sprawiedliwości przeniósł notariusza Niemcowskiego z Oświecim do Krakowa, Pawlikowskiego zaś z Wadowic do Oświęcim; radców sądu krajowego Adolfa Waltera z Kolomyi i Dominika Drdackiego z Tarnopola do Lwowa. Dalej mianował radcami sądu krajowego: dla Tarnopola sędzię powiatowego Dzierzynskiego, dla Kolomyi sekretarza Langa.

Wiedeń 8 sierpnia. Cesarz zamianował posła sejmowego Detelę marszałkiem krajowym dla Krainy.

Odroczenie ćwiczeń wojskowych.

Budapeszt 8 sierpnia. Na żądanie północno-węgierskich komitatów postanowił minister honowudów, baron Fajervary jeśienne ćwiczenia zapasowych odroczyc o 10 dni.

Położenie na Węgrzech.

Budapeszt 8 sierpnia. Radykalne żywoły w Sejmie ciągle domagają się przeprowadzenia aż do ostatnich konsekwencyj swego programu i nie chcą rządowi w niczem ustępować, aby ministerstwo zmusić do dymisji.

Przećw Niemczyźnie.

Praga 8 sierpnia. Narodnim Listom pisał z Pesztu: Utworzył się tu związek przeciwniemiecki, którego celem przyludnienie niemieckiego żywiołu i wyparcie niemieckiego języka ze stolicy Węgier. W odezwie do publiczności wzywa związek Madziarów, ażeby niemieckich pism nie abonowali, inseratów w nich nie umieszczaali, aby kwapnowo w składach madziarskich, nieznoszono w kawiarniach i restauracjach niemieckich dzienników. Dalej ma się wykorzystać zwyczaj używania niemieckiego języka przez tych, którzy madziarski język dostatecznie znają.

Pogłoska.

Wiedeń 8 sierpnia. Uporczywie utrzymuje się tu pogłoska, że książę Ferdynand bulgarski zaręczył się z arcyksiężną wdową Stefanją, w obecności cesarzowej Elżbiety. Półoficjalnie donoszą, że ks. Ferdynand złożył cesarzowej wizytę. Z drugiej strony twierdzą, iż wizyta ta należała się księżni Thurn-Taxis.

Podróże króla serbskiego.

Petersburg 8 sierpnia. Przed odjazdem złożył król Aleksander serbski srebrny wieńiec na trumnie cara Aleksandra II.

Wiedeń 8 sierpnia. Król Aleksander przyjeździe tu 9 b. m. rano. Dnia 8 b. m. przejedzie granicę austriacko-rosyjską. Z powodu, że pociąg pojedzie nocą, nie odbędzie się nigdzie oficjalnego przyjęcia.

Paryz 8 sierpnia. Ribot zawiadomil odcnośnie sferby, że podczas pobytu w Paryzu król serbski odwiedzi Carnota.

Petersburg 8 sierpnia. Król serbski otrzymał order św. Andrzeja. Risticz oświadczył na bankiecie wydanym dla króla, iż tenże przyjechał do Rosji ucząc się tak kochać swój naród, jak arc kocha swój. Przyjęcie króla w Petersburgu wogóle dość chłodne.

Flota francuzka w Rosji.

Moskwa 8 sierpnia. Na uczcie dla oficerów francuzkich wniósł gubernator pierwszy toast na cześć partj carskiej, poczem burmistrz pil zdrowie Carnota. Toasty, w czasie których orkiestra grała hymn carski i marsyljanke, przyjęto z zapalem. Po toastach na cześć Wielkiego księcia Sergiusza i admirała Gervais, wniósł Gervais imieniem Francji toast na cześć domu carskiego i Moskwy. „Na was i na nas — powiedział admiral — cały świat obecnie zwraca uwagę. Cała Francja pała uczuciami przyjaźni dla Rosji. Pięje za pomysłnością świętej Moskwy, wielkiego uroku rosyjskiego i cara.“ Po tych słowach rozbił Gervais swój kielich, spełniwszy goduskiem.

Czerniejew powiedział: „Historja nas zbliżyła i jesteśmy przyjaciółmi; pięje na pomysłność Francji, jej armji i floty.“ Gervais odpowiedział, że Francja doświadczywszy niedoli, zbiera swe siły i silną swą jednocią i przyjaźnią z wielkim monarcha, jest spokojną i z ufności spogląda w

przyszłość. Po bankiecie, Francuzi wyjechali z powrotem do Petersburga.

Moskwa 8 sierpnia. W książce Sergiusz otrzymał od Carnota order legji honorowej.

Hamburg 8 sierpnia. Z Berlina donoszą do Hamburg Correspondenz: Szczególne znaczenie przypisują tutaj znanemu artykułowi Prawiślowstwenno Wiestnika, który upatruje w tościu cara największe znaczenie entuzjastycznego przyjęcia gości francuzkich i przepuszcza, że to jest odpowiedź na widoczne przez sfery rządzące inspirowaną enunucją Temps z dnia 1 b. m. W artykule tym powiada Temps, że zachowanie się cara jest poddaniem się woli carskiej pod opinie publiczną rosyjską, a w zróbaniu się urodo francuzkiego z rosyjskim, upatruje doniosły czynnik polityki europejskiej.

Królewicz włoski w Anglii.

London 8 sierpnia. Następcą tronu włoskiego, otrzymał od królowej Wiktorji order Podwiazki.

London 8 sierpnia. Następcą tronu włoskiego, udaje się dziś do Szkocji w towarzyszywie podpułkownika Sladego, wojskowego atachę przy poselstwie angielskiem w Rzymie.

Przymierze chińsko-japońskie.

London 8 sierpnia. Według wiadomości z Szangaj przez Standarda czyniono ze strony Chin i Japonji usiłowania, aby doprowadzić do skutku ściślejszy związek obu cesarstw, mający na celn zapewnić rozwój handlu i wzmacnić się przeciwko niebezpieczeństwu z zewnątrz.

Katastrofa.

Nowy Jork 8 sierpnia. Pod stacją kolei zachodniej Byron zerzył się pociąg kurjerski z towarowym, 19 osób ranułych, 11 zabitych, po większej części robotników włoskich.

Grac (w Styriji) 8 sierpnia. Burmistrz Portugal powitał Prusaków, przybyłych na zjazd Towarzystwa alpejskiego w nader gorących słowach. Na uczcie było wielu oficerów austriackich.

Wiedeń 8 sierpnia. Reichswehr pisze, że Rosja utworzy trzy nowe korpusy z piechoty dywizyj: 20, 21 i 40 i z nowo sformowanych brygad. Na każdą dywizję piechoty przeznaczono cztery szwadrony jazdy i cztery baterje dział.

Paryz 8 sierpnia. Od Brazylji otrzymał rząd kolonij pismo z Libreville, wysłane 15 z. m. z wiadomością, że Czampel i towarzysze zostali zamordowani 9 kwietnia. W późniejszym telegramie donosi Brazza, że nie ma rzeczywistych dowodów śmierci Czampela.

Rzym 8 sierpnia. Zaprzeczają pogłoskę, jakoby ministerstwo wojny miało puścić na urlop 90 000 ludzi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

\* Stan kasy banku krajowego z dnjem 31 lipca 1891 r.: Asygnaty, Czeki 959.461 złr. 84 ct., wkładki oszczędności 965.678 złr. 86 ct. Emisje: a) 4 1/2 procentowe listy zastawne 18,906.900 złr. i. w. b) 5 procentowe obligacje komunalne 1,419,100 złr. i. w. Razem 20,226.000 złr. i. w.

\* Fremdenblatt dowiaduje się, że prace przedwstępne dla wybudowania kolei żelaznej z Marmoros do Stanisławowa postąpiły już tak daleko, że odnośne przedłożenie będzie mogło być wniesione do parlamentu przy sesji jesiennej. Nowa kolej będzie długa 190 kilometrów, z której przesłrzeni przypadnie mniej więcej połowa na Przedlitawie.

\* Walka narodowociowa w Czechach coraz dotkliwiej odbija się na przemyle Niemiec. Sassy fabrykanci żalą się, że czascy knuepy oferty ich zazwyczaj odrzucają, ponieważ wogóle nie niechęcią mieć do czynienia z Niemcami.

\* Bank niemiecki ogłasza, że straty, ponieszone skutkiem spekulacji Schwiegiera i Franka na ruble rosyjskie, wynoszą co najwięcej 1,100.000 marek, i że wszelkie zobowiązania, aż do najdrobniejszych kwot, niszczone zostały.

\* Credit Lyonnais otwiera w jesieni filje w Moskwie. Jednocześnie czynią się starania o otwarcie filji w Odessie.

\* Z Petersburga piszą: Komisja, zajmująca się organizacją kredytu amelioracyjnego postanowiła, że amelioracje prowadzone być mają przy pomocy komitetów agronomicznych, urządzanych osobno dla każdej gubernji i składających się, prócz gubernatora, jako prezesa, z przewodniczącego szlachty, przewodniczącego ziemstwa z przedstawicieli izby skarbowej i zarządu dóbr państwa oraz ze specjalistów: agronoma i inspektora gospodarstw rolnych, oraz przedstawicieli właścicieli ziemskich po jednemu na każdy powiat. Komitet po wystudowaniu położenia ekonomicznego gospodarstwa, będzie miał prawo samodzielnie udzielać kredytu na wszelkie amelioracyjne roboty do wysokości rub. 5000. Pożyczki wyższe ponad tę normę udzielane będą po porozumieniu się z ministerjum dóbr państwa. W ogóle wszelkie pożyczki podlegać będą odmiennym warunkom co do procentu i terminu spłaty, odpowiednio do ich charakteru. Kredyt na ameliorację gruntu w ściślestem znaczeniu tego wyrazu, a więc na drenaż, irygację, wprowadzenie płodozmiennicy, plantacyji barzanych iich tabacznych i t. d. dzielonym będzie w takim tylko razie, jeżeli roboty odpowiednie będą już w rozmiarze przynajmniej 1/10 ogólnego kosztorysu przez właściciela przeprowadzone, poczem komitet po sprawdzeniu rozpoczętych robot i ogólnego majątkowego położenia właściciela, może mu udzielić pożyczki na pozostałe 9/10 potrzebnej sumy, o ile takowa nie przewyższa wartości majątku po potrąceniu długów. Najsilniejszą opieką zamierza komisja otoczy gospodarstwo lesne. Ci bowiem właściciele, którzy gospodarstwo takie prowadzą prawidłowo i rozszerzają je pragną przez urządzenie no-

wych zagajników, będą korzystali z kredytu w szerszym rozmiarze i na dogodniejszych warunkach, aniżeli żądający pożyczek na inne ulępszenia. Procent z amortyzacji niema w ogóle przekraczać 4%. W wypadkach, gdy ulępszenia nie odrzuca stają się wydajnymi, można żądać odroczenia spłaty pierwszej raty aż do lat pięciu od chwili udzielenia pożyczki, lecz norma umorzenia i procentu odpowiednio się wówczas podnosi.

\* Południowo-nusryjska kolej, wskutek braku robotników na miejscen i trudności doprowadzenia ich do miejscowości tak rozległych, bnduje się — jak wiadomo — przy pomocy aresztantów, skazanych do ciężkich robot, na takich warunkach, że 1/10 normalnej płacy, oraz pewne dodatki wynagrodzenie za pracę po za obowiązkowymi godzinami idzie na rzecz aresztantów, reszta zaś na koszt organizacyji, kontroli, wydziału sanitarnego, lub po pokryciu tych wydatków na rzecz skarbu.

Otóż rezultaty przymusowej tej pracy nie okazały się bynajmniej tak niekorzystne, jak można byłoby przypuszczać, opierając się na panujących pod tym względem w ekonomji poglądach. Aresztanci, jak donosi amurski generał-gubernator, pomimo ciągłych deszczów, zarobili dla siebie w maju i czerwca 22 tysiące rubli, co znaczący, że wartość ich dwumiesięcznej pracy równała się dwustu dwadziestu tysiącom rubli. — Zbiędz z robot usiłowało 25, lecz dwóm tylko nieczeka się udala.

Ceny zboża.

z dnia 6 sierpnia 1891 roku.

Table with 3 columns: Włówo, Tarnopol, Podwołoczyska. Lists prices for various grains like Pszenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Bapak, Linianka, Koniec czar., Koniec biał., Koniec szw.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel — do — zł. za 56 kilo, loco Lwów, nominalnie.

Okowita gotowa za 10.000 litr. pr., loco Lwów 17— do 17 50 sz.

Podat mata. Kupey okazują chęć do zawierania transakcyj na gotowe zboże i na jesienne dostawy. Zyto postawkiwane.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 7 sierpnia 2 godz. 30 min. po południu.

Table with 4 columns: str. st., str. m., and various exchange rates for banknotes and currencies.

Berlin 7 sierpnia

Table with 3 columns: Bank, austri., Krótki Wiedeń, Banknoty ros., 5% Lis. raa. pol. and exchange rates.

Rozkład jazdy pociągów osobowych w Krakowie

Table with 3 columns: Direction (e.g., Do Wiednia, Do Lwowa), Day (e.g., 5 57, 7 19), and Station/Type (e.g., kurjerski, mieszany).

Czas krakowski.

Table with 3 columns: Direction, Direction, and Time (e.g., 6 57, 8 19).

Po południu.

Table with 3 columns: Direction, Direction, and Time (e.g., 2 37, 3 27).

Przychodz do Krakowa

Table with 3 columns: Direction, Direction, and Time (e.g., 6 24, 10 59).

Po południu.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie. Lekcje języka niemieckiego, oraz konwersacji...

Studenci mogą znaleźć troskliwą rodzicielską opiekę, wygodną stancję i zdrowy wyjazd...

Osoby starsze wiekiem, potrzebujące troskliwej opieki, mogą się znaleźć pod bardzo przystępnymi warunkami...

Meble t. j. szafa, komoda i sofa po wodę wyjazd są do sprzedania...

Fortepiany przegrane Hofbanaera i Strechera są do sprzedania...

Dom parterowy, murywany, z 3 pokojami, 2 łazienkami...

Studentów szkół średnich, przyjmujących się, tak jak w latach poprzednich...

Lokale. Pokój frontowy, duży, z 2 pokojami, 2 łazienkami...

3 pokoje, większe lub 4 mniejsze z kuchnią i przedpokojem...

„Warszawa“ Grotterga do nabycia w księgarni Gebethnera i Spółki

„KRAKOWIANKA“ ilustrowany kalendarz dla rodzin polskich na rok 1892 w nader ozdobnej szacie.

Nakładem księgarni K. Bartoszewicza wyszedł najnowszy ilustrowany Przewodnik po Krakowie

POSZUKUJE SIĘ BECZEK z ropy, smoły lub oleju. Zarząd gazow. w Krakowie.

Teatry amatorskie wydawane pod redakcją JÓZEFA BLIŻIŃSKIEGO. Dotychczas wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach:

Solidarność. Biuro „Solidarność” Towarzystwo popierania swego handlu i przemysłu...

WYROBY MEBLI GIĘTYCH z suchego drzewa, trwałe, gustownie i ozdobnie wykonanych...

Guwerner egzam., z wysoko niemieckim dyktem, także i z polskim wykładem...

WISLA, kwartalnik geograficzno-etnograficzny wychodzi rok V. w Warszawie pod redakcją Dra J. Karłowicza.

Pod tą samą redakcją wychodzi Biblioteka Wisły, w której dotychczas wyszły następujące dzieła:

Pod tą samą redakcją wychodzi Biblioteka Wisły, w której dotychczas wyszły następujące dzieła: 1. Lud okolic Żarek...

Panny przybywające do Wiednia dla dokończenia edukacji lub specjalnych jakich studiów...

Na premje szkolne! HOSANNA, książeczka modlitwowa dla dzieci, wyszła w nowym wydaniu...

Magazyn DORA przy ul. Florjańskiej 1. 45. przyjmując 1529 (5 20) wszelkie oblatunki w zakres krawieczyny damskiej...

W księgarni Krzyżanowskiego w Krakowie, oraz (po zniesionych cenach) w wydawcy ks. W. Gadowskiego w Tarnowie.

Park krakowski przy sprzyjającej pogodzie w Środę, Sobotę i Niedzielę odbędzie się KONCERT Muryki wojskowej.

Dr. Med. E. Kozirowski ul. Tomaszowa 1. 28, I. p. ordynuje od godziny 3 4. 1497 (22 30)

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny 1. 22 Skład Obuwia własnego wyrobu.

Materiały historyczne (nieudrukowane) przeszło w 100 listach od roku 1791 do 1863, a mianowicie: Fr. Bacarellego, nadwornego malarza Stan. Aug. Ponińskiego...

Gdy mi potrzeba insektów w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

KSIEGARNIA G. GEBETHNERA I SPÓŁKI w Krakowie otrzymała na skład główny: AD MAHRBURG Psychologja współczesna

PIERWSZORZĘDNE LECZNICZE I PRZEMYSŁOWE ZAKŁADY Kazimierza Henisza w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 1. 6.

Teatry amatorskie wydawane pod redakcją JÓZEFA BLIŻIŃSKIEGO. Dotychczas wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach:

Table with financial data, including exchange rates and public debt information. Columns include 'płaca', 'żądają', and various financial figures.

Table with financial data, including exchange rates and public debt information. Columns include 'płaca', 'żądają', and various financial figures.

Table with train schedules for C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. Columns include 'Odjazd z Krakowa (Podgórze)', 'Przyjazd do Krakowa (Podgórze)', and 'Przyjazd do Tarnowa'.

Table with financial data, including exchange rates and public debt information. Columns include 'płaca', 'żądają', and various financial figures.